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PREZ. DE GAULLE NUTARĖ NESIKIŠTI 
Į KIPRO, KONGO IR VIETNAMO KOVAS

Primini prancūzų prezidentui, kad ir JAV 
kariai buvo iškelti Prancūzijoje

PARYŽIUS, Ih-ancūzija.
duoti dešimt metų kreditus Sovietų Sąjungai, nutarė nesikišti į 
Kipro, Vietnamo ir Kongo reikalus. Susirinkęs ministerių kabi
netas, susipažinęs su Charles de Gaulle patvarkymais, nutarė pa
skelbti neutralumo politiką Kipro, Vietnamo ir Kongo konfliktuo
se, AaiUdieuį paskelbė informacijos ministeris Alain Peyrefitte.

JEIGU PRIEŠAS ĮSIVERŠ I KIPRĄ, 
TAI RUSIJA PADĖS GRAIKMS GINTIS

MASKVA. — Sovietų Rusija paskelbė, jog ji yra pasiruošu
si teikti |>aramą graikams, jeigu svetima valstybė kėsinsis įsi
veržti į Kipro salą.

A. Kriščiukaičio-Aišbės 
kūryba

Liepos 24 d. sukakus 100 m. 
nuo rašytojo A. Kriščiukaičio- 
Aišbės gimimo, jo kūrybą ‘Tie
soje” (Nr. 174, liepos 26) verti
no Mokslų Akademijos bendra
darbė D. Straukaitė. Nurodžiu
si kai kuriuos gyvenimo, kūry
bos bruožus, išvardinusi ir laik
raščius, kuriuose buvo dedama 
Aišbės kūryba, autorė pažymė
jo, kad rašytojas kovojęs už kal
bos grynumą, pirmasis parašė 
apsakymus, kurie visiškai ati
tinka apsakymo žanro reikalavi
mus. Vis dėlto ir Aišbei priki
šamas vadinamas ribotumas — 
esą jis vengęs atskleisti antago
nistinius klasių santykius, ne
kėlęs socialinių priežasčių nulę- 

nittio atsf
jo apsakymai praturtinę 19 amž. 
realistinę lietuvių literatūrų. (E)

Partija, propaganda, 
draugai ir priešai užjūry
Kitais metais pavergtoje Lie

tuvoje bus minimos 25-sios me
tinės, kai įsibrovė okupantas ir 
kraštui primesta sovietinė san
tvarka. Ta proga, dar iš anksto, 
partijos organas Lietuvoje “Ko
munistas” 7 numeryje paskelbė 
kupiną padėkos raštą JAV pa
žangiesiems ir pasmerkimo žo
džius Amerikoje įsikūrusiems 
vad. buržuaziniams nacionalis
tams. šį pasigėrėjimo “pažan
giaisiais” himną, pasinaudojusi 
keliais 1940 m. “Laisvės” nume
riais, parašė L. Petkevičienė. Ji 
nurodė, kad “pažangiųjų JAV 
lietuvių nuolatinė moralinė ir 
materialinė pagalba... jų nenuil
stama kova prieš buržuazinius 
nacionalistus... didžiai vertinami 
Ir niekada nebus užmiršti”, čia 
primenami 1940 m. birželio 19 d. 
tų “užjūrio draugų” leidžiamos 
“Laisvės” .5 žodžiai: "Nudžiugo 
širdis kiekvfeho lietuvio, kuris 
myli laisvę, progresą, kultūrų, 
savo tėvelius”. “Komunisto” 
straipsnyje riebiomis raidėmis 
primenama, kad JAV vyriausy
bė visuomet) buvusi (priešiška 
Sovietų Sąjungai ir kad vad. 
buržuaziniai nacionalistai tikė
jęsi gauti pagalbų iš JAV vy
riausybės buržuazinei santvar
kai atkurti Lietuvoje. Toliau par
tinis organas pastebi, kad tie na
cionalistai paskelbę kovą “pa
žangiesiems”, gi tautininkų, kle
rikalų, socialdemokratų laikraš
čiai savo skaitytojams kasdien 
brukę “įvairius šmeižtas”. To
liau jau kalbama apie tų “pažan
giųjų" vestų kovų ir ji prista
toma kaip Lietuvos darbo žmo
nių klasių kovos prieš išnaudo
tojus tęsinys... kitomis sąlygo
mis. žinoma, raudonuosius Ame
rikos lietuvius liaupsinančiame 
rašinyje skirta daug vietos tų 
pažangiųjų spaudai, mitingams

Prancūzų vyriausybė, sutikusi

Savo laiku Prancūzija pasiū
lė neutralizuoti visų Vietnamu, 
bet prezidentas Johnson atmetė 
šių politikų, užtat dabar Pran
cūzija paskelbė neutralumo po
litikų Vietnamo kovų atžvilgiu.

Nepritaria JAV paramai Konge

Iš Peyrefitte pranešimo aiškiai 
matyti, kad Prancūzija neprita
ria ir JAV nutarimui pagelbėti 
premjero Čombės vyriausybei.

JAV lėktuvai padeda Kongo 
vyriausybei permesti karo jė
gas ir ginklus į sukilimo vietas. 
Čombė prašė pagalbos, nes suki
lėliai iš Stanleyville provincijos 
bando persimesti į kitas vietas. 
Kongo vyriausybė neturi susi
siekimo priemonių. Jeigu už
sienio valstybės nesikištų į Kon
go kovas, tai vietos karo vadai 
persiimtų ir atstatytų taikų.

Kipro reikalų turėtų spręsti 
Turkija ir Graikija, sako pran
cūzų nutarimas. Kitoms val- 
stybėms ten nevertėtų kištis.

pagalbą

Prezidentas Charles de Gaulle 
išskrido į Pietų Prancūziją, kad 
galėtų dalyvauti prancūzų ka
rių išlaipdinimo 20 metų sukak
ties minėjime.

Prezidentas nori sudaryti įs
pūdį, kad minimas tiktai pran
cūzų divizijos išlaipdinimas, tuo 
tarpu amerikiečiai priminė, kad| tui, kuris reikalauja laisvės ke- 
pietų Prancūzijoje buvo iškelta; liauti į Kubą.
ir viena amerikiečių divizija.

Ambasadorius Bohlen primi
nė prancūzų generolui, kad 1944 
m. rugpjūčio 14 ir 15 d. d. Pran
cūzijoje buvo užmuštas 1,331 
amerikietis ir sužeisti 1,754 
JAV kariai. Pasakė, kad Ameri
kos karo lėktuvai padarė 3,733 
skridimus priešo tvirtovėms iš
griauti, o JAV karo laivai pa
leido 45,000 didžiųjų šovinių 
vokiečių apkasams griauti.

Vokietijoj žuvo 4 milijonai rusų

— Vokiečių istorikas Hans- 
Adolf Jacobsoen pareiškė, kad 
Adolf Jacobsen pareiškė, kad 
karo metu Vokietijoje belaisvių 
stovyklose Žuvo beveik keturi 
milijonai rusų belaisvių.

Daugelį rusų naciai išžudė vo
kiečių įrengtose žmonėms nai
kinti pirtyse.

Auschwitz gazo pečiuose vie
nų dienų buvo nužudyti 600 ru
sų belaisvių, o vėliau planuotas 
žudymas ėjo ir kitose vietose.

Hitleris planavo rusus išsiųsti 
į Sibiru, o rusų laikomas terito* 
rija* apgyvendinti vokiečių, 
skandinavų ir danų kolonistais.

ir kitam "aiškinamajam darbui”. 
Bendras įspūdis — tie naciona
listai Amerikoje, atrodo, ypatin
gai stiprūs, juo* remiu ameri
kiečiai, nes, priešingai, kaip ga
lima išaiškinti tas "Komunisto” 
skiltyse pavaizduotas nepapras
ta* "pažangiųjų** kovos priemo-

Raudonieji pagarbia 
mg. Truong Chlnh (kairėje) 
rtams.

ATĖMĖ PASUS E STUDENTU, KURIE 
BE LEIDIMO BUVO NUVYKĘ Į KUBĄ

Sugrįžusieji studentai gavo įsakymą liudyti 
priešamerikinės veiklos komitetui

NEW YORK, N. Y. — (Priešamerikinės Vęiklos Komitetas 
įteikė įsakymus keturiems studentams, be valstybės departamen
to leidimo nuvažiavusiems į Kubą. Rugsėjo 8 diąną jie turės at
vykti į Waahingtoną ir aiškintis, ko jie Kubon važinėjo ir ką jie 
ten prieš JAV pasakojo.

Iš lėktuvo lipantiems studen
tams taip pat buvo įteiktas val
stybės departamento praneši
mas, kad U Jų almami pasai.

turi teisės vyku f Kubų, bet jie 
vis dėlto ten nuvažiavo. Kuboj 
buvo 84 studentai ir studentės.

Milijonierių vaikai 
sukomunistėjo

Pakviestas liudyti 22 metų 
amžiaus studentas Albert Ma
her. Jo tėvas yra Texas milijo
nierius. Jis vadovauja komite-

Prieš kelias savaites New 
Yorke buvo suimtas komunis
tas William Epton, kuriam iš
kelta byla už juodųjų kurstymą 
prieš policiją. Maher davė pa
rankai reikalingus pinigus, ir šis 
komunistas buvo iki teismo iš
leistas.

Kvietimą liudyti komitetui 
gavo Kalifornijos Universiteto 
studentė Yvonne Bond. Pa
kviestas ir 24 metų studentas 
Edward Lemansky, kuris baigė 
Antioch kolegiją Ohio valsti
joje.
Suplėšė valstybė* departamento 

pranešimus

Dvidešimt penki studentai de
monstratyviai suplėšė valstybės 
departamento jiems įteiktus 
pranešimus, kad jų pasai nega
lioja kelionėms į užsienius.

Lemanskis viešai pareiškė, 
kad jis skaito didele garbe pri
klausyti prie komunistų. Jis iš
dalino ant greitųjų paruoštų 
pranešimų, kuriame pritariama 
Fidel Castro politikai.

Visas šių studentų kelionės iš
laidas apmokėjo Kubos studen
tų federacija. Pirma studentai 
nuskrido į Čekoslovakiją, o iŠ 
ten nuskrido j Kubų.

Prašo pinigų kanalo, studijoms
WASHINGTON, D. C. — Pre

zidentas Johnson paprašė kon
gresų paskirti penkis, milijonus 
dolerių kanalo studijoms pra
vesti.

Vyriausybė yra įsitikinusi, 
kad reikalingas nauja* kanalas.

įnikta
ilaurė* 
linus i

Viat Narn# nuo amarikiožlv oro puoli- 
prieiliktuvinės apsaugo* ir laivyno ka-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

kuris jungtų Atlantu su Pacifi- 
ku. Dabartini* Panamos kana
las senas, mažas ir neparan
kus. >

Prekybai pa jus, Panamos 
Urrpra^aukti 

reikalingu greičiu. Yra keli 
planai kanalui kasti. Reikia nu
statyti, kurioje vietoje geriau
sia naują kanalą kasti.

Pasirašė įstatymą algoms 
pakelti

Prezidentas Johnson penkta
dienį pasirašė įstatymą, kuris 
leidžia vyriausybei pakelti al
gas įvairiems valstybės tarnau
tojams.

Apskaičiuojama, kad visiems 
tarnautojams algos bus pakeltos 
kokiais penkiais nuošimčiais, 
gal ne visai pilnai.

Senatas paskyrė trylika bili
jonų dolerių įvairioms valsty
bės įstaigoms. Manoma, kad 
šis projektas netrukus atsidurs 
ant prezftiento stalo.

Pranašė nutraukė 
“šventąjį karą”

LUSAKA, šiaurės Rodezija__
Pranašė Alice I^nshina, fanatiš
kos religinės sektos vadovė, pa
sidavė valdžiai ir atšaukė "šven
tąjį karą”.

Apie jos pasidavimą parla
mentui pranešė premjeras Ken
neth Kaunda, tačiau nepasakė, 
kur ji yra laikoma.

Pranašės pasekėjai, kurie ti
ki, jog jie gali policijos kulkas 
paversti vandeniu, šaukdami 
“Jericho”, šiaurė* Rodeziją pa
vertė karo lauku. Apskaičiuoja
ma, kad žuvo apie 1,000 žmo
nių.

Pagaliau valdžia davė kariuo
menei įsakymą suimti “prana
šę", o jeigu nepasiduos suima
ma, tai ją nušauti.

Alice pasidavė ir pasižadėjo 
kooperuoti su vyriausybe ir ap
raminti savo sektos pasekėjus.

Pranašė savo religinę sektų 
įsteigė prieš vienuolika metų. Ji 
skelbėsi, kad kartų buvusi mi
rusi, bet sutikusi juodą dievą ir 
vėl prisikėlusi iš numirusių.

♦ Jogjakartoje 3,000 indone
ziečių, šaukdami “Amerikiečiai, 
važiuokite namo" apsupo Ame
rikos kultūros centrą. Miniai 
reikalaujant, Indonezijos vy
riausybės žmonės užėmė pasta
tą. Demonstracija įvyko ry
šium su JAV nusistatymu nu
traukti Indonezijai paramą.

♦ New Yorke tarp policijos ir 
jaunuolių (kairaus nusistaty
mo) įvyko susirėmimas. Jau
nuoliai bandė surengti protesto 
mitingą Times Square ir pa
reikšti prote 
rėmimą Pietų Vietnamo.

♦ Iš sovietų orkestro, kuris 
atvyko į Japoniją, pabėgo du 
muzikantai Pabėgusieji esą 
Amerikos ambasadoje.

♦ Prezidento rinkimo kam
panijai respublikonai išleisiu 12 
milijonų dolerių, o demokratai 
— dvigubai daugiau.

prirf K»M» vadovybę, reikalui eaanl. ato-
* _ tansv-izMi hnmKna rwit

Turės aiškintis
ATLANTA. — Lester Mad

dox, didžiulio restorano savinin
kas, susilaukė įsakymo stoti į 
teismą ir pasiaiškinti, kodėl jis 
neturi būti nubaustas už teismo 
paniekinimą.

Maddox yra griežtai nusista
tęs prieš įsileidimą į savo res
toraną negrų. Prieš kiek laiko 
jis net revolveriu grūmodamas 
išvijo tris negrus, kurie buvo 
užėję į jo restoraną valgyti.

Tai buvo prieš pilietinių teisių 
įstatymo priėmimą. Kai tą įsta
tymą kongresas priėmė, tai Mad
dox ir keli kiti kreipėsi į Aukš
čiausiojo teismo teisėją, kad su
laikytų įstatymo vykdymą. Tei
sėjas atsisakė tai padaryti.

Kaip dabar dalykai-esti, kiek
vienas restorano, motelio ar vieš
bučio savininkas gali būti trau
kiamas atsakomybėn, jeigu at
sisako įsileisti negrus.

Tačiau Maddox yra tiek užsi
spyręs, jog jis žada savo resto
raną visiškai uždaryti, jeigu bus 
verčiamas įsileisti negrus.

Keistos laidotuvės
IXJS ANGELES. — Ramundo 

Reys buvo palaidota*. Susirin
ko giminės ir palydėjo jį j ka
pines. Tačiau po kelių dienų 
Adams Rios pamatė savo dėdę 
Reys einantį gatve.

Pasirodė, kad Reys buvo iš
vykęs trinu savaitėms į Meksi
ką. Tuo tarpu buvo surastas 
negyvėli*, kuri* visiškai buvo 
panašus*) Reys.1

Johnsonas pasmerkė 
sen. B. Goldwaterj 
WASHINGTONAS, D. C.

Prezidentas Johnsonas smarkiai 
puolė sen. Goldwaterj, prikiš
damas jam neatsakingumą ir 
visai nepagrįstas užuominas ry
šium su Vietnamo įvykiais.

Dalykas tokis, kad po Tonki- 
no krizės prieš dvi savaites sen. 
Goldwateris ėmė vis kartoti, kad 
prezidentas Johnsonas karo va
dovybei Tolimuose Rytuose įsa
kė pavartoti “betkokius gin
klus”, kurie bus reikalingi, kad 
būtų galima atsiginti nuo prie
šo.

“Betkokie ginklai", sen. Gold
wateris ėmė aiškinti, reiškia tai, 
jog prezidentas Johnsonas su
tikęs, kad minėtoji karo vado
vybė galėtų vartoti atominius 
ir branduolinius ginklus.

Prezidentas Johnsonas griež
čiausiai tai nuginčijo, sakyda
mas, jog jis įsakęs naudoti tik 
konvencionalinius ginklus. Pats 
Goldwateris prisipažįsta, jog jis 
to įsakymo nematęs, tik žurna
luose ir laikraščiuose skaitęs, 
jog Prezidentas įgaliojęs karo 

mines bombas pavartoti.
Pirmų kartų prezidentas John- 

sonas paminėjo Goldwaterj ir jį 
pasmerkė kaipo neatsakingų as
menį, kuris nepagrįstais savo 
priekaištais kenkiųs taikai, savo 
kraštui- ir visam laisvajam pa
sauliui.

Prezidentas pasmerkė ir Wil
liam . Millerį, kuris yra respu
blikonų kandidatas viceprezi
dento postui. Miller irgi daro 
tokius pat priekaištus kaip ir 
Goldwateris.

Remia nuosaikumą
LONDONAS. — Aleksander 

Soldatovas, Sovietų Rusijos am
basadorius Anglijai, pasakė 
Manchesteryje kalbą, kurioje jis 
pabrėžė, jog didžiosios valstybės 
turi susivaldyti ir laikytis nuo
saikumo.

Kreipdamasis į anglus, jis pa
sakė, kad, esą, mes žinome, jog 
jūs priklausote šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizacijai. Tai mes 
laikome faktu ir nesakome, kad 
jūs turite pagerinti santykius 
su mumis Amerikos sąskaiton.

Toliau Soldatovas pabrėžė, jog 
Sovietų Rusija esanti pasiryžusi 
dėti visas pastangas, kad taikus 
sugyvenimas tarp valstybių bū
tų išlaikytas. Tik tokiu būdu 
žmonija gali išlikti nuo sunai
kinimo. Tad, esą, labai svar
bu, kad visi susilaikytų nuo ne
apgalvotų žygių ir laikytųsi nuo
saikumo.

Įdomu ir tai, kad Soldatovas 
savo kalboje pažymėjo, jog nuo 
neapgalvotų ir rizikingų žygių 
turi susilaikyti visi. Vadinasi, 
ir komunistų kontroliuojami kra
štai.

Anglų diplomatai yra tos nuo
monės, jog Soldatovas išreiškė 
dabartinį Chruščiovo nusista
tymą Kipro atžvilgiu. Į tos sa
los prezidento Makarios malda
vimą aprūpinti Salos graikus 
ginklais, Chruščiovas pasitenki
no tik užuojautos pareiškimu.

kad
ne-

Tuo 
tuo-

Tai buvo Maskvos atsakymas 
Kipro vyriausybei, kuri prašė 
pagalbos, kai turkai pradėjo 
bombarduoti graikų įsitvirtini
mus Kipro saloje.

Sovietų valdžios oficialus at
sakymas maždaug skamba taip: 
atsakydama į Kipro vyriausy
bės ir prezidento Makarios as
menišką atsišaukimą, Sovietų 
vyriausybė skelbia, jog ginkluo
tos invazijos į Kipro respubli
kos teritoriją atveju. Sovietai 
pasižada teikti paramą, 
Kipras galėtų apginti savo 
priklausomybę ir laisvę, 
reikalu ji yra pasirengusi 
jau pradėti pasitarimus.

Sovietų valdžios pareiškime 
dar sakoma, jog Kipro užpuoli
mas sudarysiąs pavojų ir Sovie
tų Rusijos pietinei daliai, o taip 
pat ir kitoms draugingoms val
stybėms.

Pasiūlymas tuoj pradėti pasi
tarimus ir derybas reiškia tai, 
jog Sovietai nori įsigyti naujų 
sąjungininką Kipro vyriausybės 
asmenyje ir tuo būdu, taip sa
kant, įkelti koją į Viduržemio 
jūrą.

Kilusi krizė dėl Kipro salos ir 
aštrus susirėmimas tarp graikų 
ir turkų jau ir taip žymiai su- 
silpniqo Vakarų Atlanto Sutar
ties Organizaciją, kurios nariais 

tiek Turkija, tiek Graikija.yra

Rusai pakeitė 
Nikitos planus

MASKVA, Rusija. — 1958 me
tais sovietų švietimo vadovybė 
priėmė Nikitos Chruščiovo pla
ną jaunimui auklėti, bet dabar, 
įm> ilgų debatų, tas planas at
mestas.

Chruščiovas reikalavo, kad 
jaunimas, pabuvęs 7 metus mo
kykloje, eitų į žemės ūkio ir pra
monės darbus, o vėliau rastų bū
dus baigti- 10 metų kursą.

Dabar valdžia grįžo prie anks
čiau buvusio 10 metų plano. Nuo 
rugsėjo pirmos dienos visi mo
kyklinio amžiaus jaunuoliai ir 
jaunuolės mokysis 10 metų, kol 
baigs kursą. Vėliau jie galės 
būti skiriami į pramonės ir že
mės ūkio sritis.

Juodžių jaunimas 
kelia netvarkų

ELIZABETH, N. J. — Eliza
beth ir Paterson miestelių juo
džių jaunimas, tarytum susita
ręs, kelių netvarką ir naikina 
nuosavybę. Juodomis skepetaitė
mis apsirišę galvas jaunuoliai 
pradėjo mėtyti akmenis, bonkas 
ir dįrbtines bombas į policijos 
automobilius.

Elizabeth mėras įsakė polici
jai pasitraukti Ir iškvietė nacio
nalinės gvardijos karius tvar
kai atstatyti.

Juodųjų organizacijų vadai ir 
atsakomingi komitetai pareiškė, 
kad didelė dauguma juodųjų nie
ko bendro neturi su triukšmada
riais. Elizabeth mėras yra pa
siryžęs vartoti jėgą. Juodųjų va
dai buvo atėję pas mėrą ir jam 
pareiškė, kad Jie smerkia triukš
madarius.



TODAY AT SMS

Thrifty FRIGID Al RE WASHER 
with Automatic. SQAK CYCLE!;

FwJ*

Skautams* DLK Birutės D-jai, 
Vaikų Teatrui, ir daugeliui ki
tų, Klubas talkino, finansiniai 
parėmė, stiprino.

"Gyvenimo vertė įkainuoja
ma ne. savimeile, bet tuo kų 
kitiems duodi*.

FpwBst.1 pr tetri

FSKUJU8L 
OrjMtGentie care for Wash 

•Wmm.
Jattaay rinsing.
AlLtAWkUfeSoMt 
cyclevtoo,.

potential service 
tt* never need* oil

irganizacijoms, k. t. Lietuvių1 lojasi

•X replacement.for any rfRtajtatatfr fltHJWS 
misstoa, drive meter, or large cnwityiwtaPWf. 
Frigidawe gives you protection far.al.tiwc!.

liQnaitei.
Klubo veikla. iMuMkia. dide

lio susidomėjimu MlblMdM- 
se. Reta kuri kita lietuviška 
organizacija yra taip dažnai 
minima Čikagos ditatojoj

Gileuo VHtftacnto Hfai^kw. 
kkri»ū»4ė* pačio* pasiuvo ir 
įteito Lietuvos Prezidentui A. 
SmtaMHH Lietuve* vėliavų.

Beari, Itabjocl I^rnštalyjė. 
iatety» in- dirbta nukryge wl 
Į. tata WB>taiu% Ku
lta suwapohNNaet ptautH ta- 
tata tautakos tamtamjo Key 
Bauu vįcitaib rinkosi, kas sa
vaitę, gamino karo sužeistiems 
bintus, mezgė, siuvo jiems 
įvairiu* rgBuuems. Narių si
nusu. — haaeiviams siuntinėjo 
dovanėles, Pinigais *r dwbu 
įsijungė ji Ąun&rikos Raudono
ji) kryžiaus, United Service 
Organizations. Community and 
War Fund, Karo Ligoninių ir 
k. vgjii?. Ka«) giltinės ranka 
pąljetė Klubų — žuvo dviejų 
narių, narsjls sūneliai.

šiurpios, širdį veriančios ži
nios pradėjo pasieki; klubie- 
tes iš Lietuvos, iš Sibiro, iš iš- 
vietintųjų stovyklų. Atsirado 
Altas ir Ralfas. Klubas tuoj 
stojo jiem talkon: gausiai au
kojo ir kasmet tebeaukoja pini-, 
gus, dalyvavo rūbų rinkimo 
vajuose, viešose rinkliavose, ir 
visokeriopais būdais telkė pa? 
gąlbų nelaimingiems broliams?

Dabar — Klubas neallaidžjai 
tęsia užsibrėžtus (aukščiau iš
vardintus) tikslus. Klubas sia- 

dirba ir aukoja kovai

pio pastatymui NasaYorko Pa
rodoje, Oak Forest priegulu? 
dos lietuvių ligonių vaišėm, 
dovanėlėm bei pmnuineratom; 
Tėvams. Marijonam^, Naujie
noms. ir kitiems, takota ir ne
lietuviškoms- organizacijoms, 
visur pabrėžiant, jog aukoja 
lietuvės: D-joms Kovai prieš

OBRBIAMAS NAUJI INU PRtlTlU. 
PAAUKQQjMAAt. NAWtfKU MW 
NŲ FONOUr ATLIKSI DtOELt IK 
GAWNtaK taRBta

lio, Čikagos Lietuvi* Motam 
Klubas didšiuojasi. turįs. 21 
dukrų ir 1 anūkę narių tarpe, 
kurios noriai dalyvauja Klubo 
veiktai graU **** motinų.

' Norisi tikėt, kad Čikagos Lie
tuvių Moterų Klubas gyvuos 
Uar ilgus — ilgus.metus, inspi
ruotas mylimu oficialiu ženk
leliu — Lietuvos rūta, ir kil
niu motto:

KAMAfe*tfRTINTA

Automatic Soak cycle 
ideal for diapers, work, 
clothes.
Jet-Away rinsing scoots 
lint, scum right ojut of the 
tub. No lint traps to 
clean!
Spins extra dry... saves 
heavy lifting.
Four cambiaatioA* of 
wash L. rinse, tempera
tures for correct fabric 
washing.

Rush a hMftoit fot coii 
iWtJMbrkyaibtaH, 
Soaksi sfld, 
without rastai ng. 
SpjAAMiash driest. ot<

Iš kokio aruodo semiami pi-j lietuvaitėmis. Baliaus pelnas 
nigai visoms aukoms? Daž
niausiai iš pačių narių: meti
nių duoklių, dovanų; susirin
kimams vykstant narių na
muose, kiekviena narė laišvai 
aukoja nemažiau vieno dole
rio labdaros reikalams; pava
sarį rengiamas balius, rudenį 
kitoks pobūvis — kortų žaidi
mų vakaras, madų parodos, 
V t-U.

Per tiubta gyvavimu melų, 
HMi<Byrė b: paigijo, <ataų tra
dicijų.* Kjsfadenaie meteis C.

dėl Lietuvos laisvė#, lietuvių 
vardo garsinimui, ir vietos rėš? 
kalų rėmimui, Retas susirinki
mas praeina-be aukų skyrimo 
kuriems nors geriems tikslams. 
Pva,, metų bėgyje, aukota “ti- 
tusaus” vajui, Chicago* Lietu
vių Tarybai, Lietuvos Bavilįm 
nui Tarptltaioėie Parodoje, 
Balfui, Utatattah ta*htahlb| tafttaWfe tarife, talumą, etc.

U. Ml Klubas-iškiltaūgai mini 
Vasario l(Mų, akcentuojant 
Lietuvos istorijų, menų, papro
čius. į minėjimus kviečiama 
kiek galint daugiau nelietuvių 
viešnių supažindinimui jų su 
Lietuya ir lietuviais.

Gegužė* mėnesy prisimena 
mirusius nares auka šv. Kry
žiaus ligoninei. Kalėdų metų. 
Klubas yra mecenatas lietuvių 
eglutės Mokslo ir Pramonės 
Muziejuje. Vaišingumo tradici? 
ja tęsiama, priėmimais žy
mioms lietuvėms pirmų syk 
atvykusioms- į Čikagą. Pirmo
sios Dainų Šventės metu. Klu
bas suruošė gražų priėmimą 
visiems šventės garbės sye- 
čiams.

Naujausia tradicija — ža
vingas Gintaro Balius, vaini
kuotas lietuviškomis dainomis, I 
šokiais, muzika ir gabiomis!

is backoff By flte .

wmwiwr 
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CIKAWUETUVIU MOTERŲ KLUBAS 
CUWlttA ISTORINE APYBRAIŽA)

■ t K

Pvųult Kldbo Garbės Pirin-ė J. Dauivardienė

seserims. Klubas “adoptavo” 
dešimties Vargo Mokyklas lan
kančių vaikų šeimas; priedo, 
pavienės narės pasirinko po 
kelias šeimas; visiems buvo 
siuntinėjami CARE pakietai, 
rūtai* uMusta, vautoktai ta- 
ri**® įUU ŪRMia. atyyki«p gg- 
rątajOfe

Pra<ta<) itarita virtintalata 
kų iš BUiopos, jytatausiuia 
pagalbos prašymais — visiems 
prašytojams buvo padėta.

Naujoji iaugrarita banga 
atplukdė tūkstančius naujų, 
mielų brolių - sesių, ir su ja, 
naujų problemų bei rūpesčių. 
Klubus stengėsi padėti vjųiems, 
kurie tik į, jį kreipėsi; dviem 
našlaitėm apumkčįh mokslu 
šv. Kazimiero Akademijoje ; 
chroniškai sergančių šeimom^ 
parūpinta medicjuiška. pagal
ba; vaikučiams besiruošian
tiems 1-ai šv. Komunijai nu
pirkta tinkami rūbeliai bei 
apavas, ir. U.

Klubas ąasifcvietč žymias 
IdAluvos dąmUuukes, artistes, 
pa$kjutipįukes į pobūvius — 

4abi-uwej. uaųdųi. ir toitmes- 
niam tatuyiškų kultūrinių sie
kių plėtiniui. Naujai atkurtom

■' - ' 5
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Los Angeles, Calif.
LIET. PILIEČIŲ KLUBO PIKNIKAS 

IR BENDRUOMENĖS LIETUVIŲ DIENA
Rugpiūčio 9 d. Liet. Piliečių 

Klubas Tautiniuose namuose tu
rėjo susirinkimą ir draugiškas 
vaišes. Susirinkime iškelta, jog 
klubas iŠ anksto parengimų ka
lendoriuje užregistravo savo 
pikniką rugsėjo 13 d. ir gavo 
tam leidimą. Dabar yra rekla
muojama, jog ir Liet. Bendruo
menės Los Angeles Apylinkės 
valdyba tą pačią dieną rengia 
parengimą — Lietuvių Diena 
vadinamą.

Svarstant tų dviejų organiza
cijų parengimų sutapdiniiną, su
sirinkime dalyvavęs Ant. Ski- 
rius siūlė, kad Liet. Piliečių Klu
bas pikniką nukeltų į kitą die
ną. Aiškino, jog Liet. Bendruo
menės parengimo rengimas rei
kalauja daug išlaidų: kviečiami 
menininkai iš- toli, o vien tik už 
veteranų auditoriją reikia apie 
trejetą šimtų sumokėti, tad ge
riau būtų, kad tik vienas paren
gimas tą dieną tebūtų.
. Piliečių klubo narių dauguma 
laikėsi tos nuomonės, jog. Liet. 
Piliečių Klubas pirmas savo 
pikniką įregistravo ir turi ne
paisyti, ar kas kitas vėliau susi
manė tą pačią dieną ką nors 
rengti. Buvo metami aštrūs kal
tinimai A. Skiriui dėl netvarkos 
parengimų registracijoje. Ant. 
Skirius paaiškino, kad jis dėl 
to nekaltas. Registraciją jo įs
taigos raštinėje veda J. Andrius, 
kurs yra Liet. Bendruomenės 
Los Angeles Apylinkės valdybos 
kultūros reikalų vedėjas.

Priėjus prie balsavimo dau
guma narių nubalsavo, jog Pi
liečių klubas rugsėjo 13 d. Arro
yo Seco parke piknikaus, nežiū
rint, kad tą pačią dieną yra ren
giama bendruomenės Lietuvių 
Diena.

Vasaros keliautojai
Kiek per vasarą losangeliškių 

išvažiuoja į įvairias Amerikos 
ar Kanados vietas giminių ir 
pažįstamų lankyti, nelengva iš
skaičiuoti. Taip pat daug lietu
vio per vasarą aplanko ir Kali
forniją. Judėjimas didelis.

Rugpiūčio 23 d. New Yorke 
pasaulinėje parodoje Lietuvių 
Diena. Rugpjūčio 13 d. Ona Ra- 
zutienė, tautinių Šokių šokėja, 
su būriu jaunimo traukiniu iš
važiavo į New Yorko parodą ir 
ten šoks tautinius šokius. Kiti 
šokėjai, o taip pat ir Broniaus 
Budriūno vedamo šv. Kazimie
ro parapijos choro dainininkai, 
vieui važiuoja automobiliais, ki
ti skrenda lėktuvu.

— Gulbinskas Antanas ir jo 
žmona llmara, iš Chicagos, lie
pos mėnesį svečiavosi Kalifor
nijoje. Sustoję buvo pas dukterį 
Nijolę ir Dr. Vytautą Grakaus
kus Arcadia mieste. Aplankė ir 
daugiau čia savo giminių ir pa
žįstamų. Abu Gulbinskai Chica
go j e veiklūs jaunimo auklėjimo 
organizacijose.

— Jurgis Pėteris iš Los An
geles atostogas praleisti buvo iš
vykęs į Kanadą, Britų Kolum
bijoje svečiavosi pas savo pus
brolį.

— Felix Ardzeck, žmona Elai
ne ir keturi vaikai iš Chicagos 
atvykę dvi savaites svečiavosi 
pas Matildą ir Baltrų Barniš- 
kius, o taip pat lankė įvairias 
Kalifornijos pramogų vietas. 
Barniškiai ilgai gyveno Chica- 
goje ir ten yra likę visi jų vai
kai su šeimomis: James Ard
zeck, Matilda Stukas, Eleanor 
Dambi, Frances Flaming ir k.

SPECIALUS BUŠAI I NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 23 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija^b* paims ten piknlkan norinčius nava* 
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeport jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor* 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
f dėžinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti J kai
rėjeesantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja ii Usūrinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. I Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasirieti Bučo sodas.

Kviečiame visus Čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką. , .

Komisija Pikn&ui Ruošti

Amerikos lietuvių krepšinio rinktini 

lt v fį - v

Amerikos lietuvių krepšinio rinktinė užvakar po pietų atskrido į 
Chkagą. Lėktuvas 0‘Hare aerodrome nusileido 2:15 vai. po pietų. 
Juos pasitiko J. J. Bachunas iš Tabor Farm, Mich., Valdas Adam- 
kavičius ir V. Rasčiauskas. Vėliau susirinko gerokas būrys lie
tuvių, tačiau krepšininkai jau buvo išvažinėje (mat, įvyko nesu
sipratimas dėl atskridimo laiko), šioj nuotraukoj matosi visi, ku
rie skrido į Australiją. V. Adamkavičius, kuris matosi nuotrau
koj, grįžo anksčiau, o Petruitis pasiliko Los Angelėj, šeštadienio 
vakare krepšininkams Sharkos restorane buvo surengtos su

tiktuvės.

— Marijona ir Juozas Aftukai 
pardavė savo namus Yucaipa, 
Calif., ir jau persikėlė į naują 
vietą, 10212 Pua Drive, Hunt
ington Beach, Calif. Čia M. ir 
J. Aftukai pirko namą apie 3 
mylių atstume nuo Pacifiko 
vandenyno.

— Bruno Gedimino radijo va
landėlės ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Los Angeles kuopos 
rengiamas piknikas bus rugpiū
čio 30 d. Arroyo Seco parke, 
prie 60 Avė. ir Pasadena Free
way. Abi šios Organizacijos 
draugiškai susitarė rengti pik
niką drauge, tai neabejojama, 
jog ir lietuvių šeimos susitars 
ir gausiai į pikniką suvažiuos.

— Prudencija Bičkienė, Chi
cagos ir plačios Amerikos lie
tuviams gerai pažįstama daini
ninkė, rugsėjo 13 d. dainuos Lie
tuvių Bendruomenės Apylinkės 
valdybos rengiamoje Lietuvių 
Dienoje, Culver City mieste, ve
teranų salėje. Dalyvaus ir vie
tiniai menininkai: solistas Rim
tautas Dabšys ir tautinių šokių 
šokėjai.

— Dailininkė VI. Stančikaitė- 
Abraitienė, iš Clevelando, Ohio, 
atvyks į Los Angeles ir Lietuvių 
Bendruomenės Liet. Dienoje bus 
jos paveikslų paroda. Culver Ci
ty veteranų salė yra 4117 Over
land Ave., ten vyks visa Lietu
vių Dienos meninė programa 
rugsėjo 13 d.

— Dr. Mykolo ir Alenos De- 
venių bute, Santa Monica mies
te, rugpiūčio 11 d. posėdžiavo 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopos valdyba. Atei
nančiais metais sueina 60 metų, 
kaip Los Angelėj įsteigta ši pir
moji lietuvių organizacija. Ren
giamasi jubiliejų paminėti. Ap
tarti ir kiti kuopos veiklos rei
kalai. Kuopos pirmininkė yra 
Alena Devenienė, vicep. Leonas 
Jasiukonis, sekret Adelė Nau- 
siedienė, iždininkas Felix Col
lins, fin. sekretorius Kazys Ja
nuta, iždo globėjos yra Marijo
na Aftukienė ir Isabelė Simo- 
kienė.

— Vladas Gilyn, kaip Glen
dale mieste vienos elektronikos 
firmos leidžiamas laikraštis ra
šo, darbovietėje iš braižytojo 
paaukštintas ir į dektro-mecha- 
nikos projektuotojus (desig
ner). Vladas Gilys Los Angeles 
lietuviams gerai žinomas, kaip 
veiklus Dramos sambūrio ir ki
tų organizacijų narys. .

— Disneyland pramogų par
ką pastatyti sumanius, daug kas 
juokėsi’ iš Walt Disney. Juokėsi 
taip pat ir iš Jack Wrather, kurs 
prie Disneyland, Anaheim lau
kuose, ėmėsi statyti viešbutį, pa
vadintą Disneyland Hotel. Ta
čiau daug metų nepraėjo ir abu 
biznieriai rodo amerikoniškų 
stebuklą. Biznis taip gerai eina, 
jog ryžtamasi dar investuoti 50 
milijonų dolerių. Disneyland 
Hotel bendrovė savo viešbutį iš 
450 kambarių didina iki 1,000 
kambarių. Greta to bus banketų 
salės, ik; 1,500 žmonių, talpinan
ti konvencijų salė, barai, kafe- 
terijos, garažai, golfo laukai ir 
biznio krautuvės. Kai kurie 
viešbučio namai bus 11 aukštų. 
Plati apylinkė apie Diesneyland 
pavirto judrau^Jjiznio vietove.

— Los Angeles muitinė uoste 
ir aerodrome, kartu su Long 
Beach uosto muitine per pir
muosius šių metų 6 mėnesius 
surinko muito 10 milijonų do
lerių už iš užsienio įvežamas 
prekes. Iš Prancūzijos vyno, 
konjako ir maisto įvežamųjų 
muitų Los Angeles muitinė per 
metus surenka arti 4 milijonų 
dolerių. Kai kurios Los Angeles 
krautuvės pardavinėja šviežią, 
Paryžiuje keptą duoną, kurią 
lėktuvais čia atskraidina.

J. Klausei k is

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

REIKIA PRIMINTI valdyboje yra kultūros vedėja 
net su pH<l< j' ja postav Bei p < 
siruošimo n< matyti, užtat n 
toks įvykis kaip l)onelun><> 
iiiiik jimas išslydo iš apygar 
dos valdybos rankų, nors l)<> 
nelaiėio metus skelbė Pasaulio 
Liet Bendruomenės valdyba.

Mažiau kalbų, daugiau darbų
\pvgardos valdyboje yra pa

jėgių ir visuomeniniame darbe 
pasižv m< jusiu asmenų. Ir jei 
d.nbas nevyksta, tai priežas
ties reikia ieškoti pačioje val
dyboje ir jos narių santykiuo
si Ketkarciais tenka sutikti 
kai kuriuos valdybos narius ir 
vieną kilų jų pačių pasisakymų 
nugirsti, žinodamas šios apy
gardos valdybos išrinkimo pro
cesų susidariau vaizdą, kad 
valdyboje yra “Mes” ir "Jie”.

"Mes", tai apygardos suva
žiavime iš dr. P. Kisieliaus, K. 
Drangos, Iv Barzduko, P. Ind- 
reikos ir St Vidmanto reko
menduoto sąrašo išrinkti as
menys (J. Bobinienė, B. Nai
nys. S. Ingaunis, Dočkus, Avi
žienius). “Jie”, suvažiavimo 
dalyvių išstatyti ir išrinkti 
(Ant. Šantaras, St. Šiaučiūnas, 
.1. Vaičiūnas, V. Šimkus). Su
prantama, kad nesųrašininkai 
iš karto tapo nepriimtini są- 
rašininkams, kitaip sakant, 
valdyboje nereikalingi, nes ne
buvo numatyti.

Tokiai padėčiai esant, su
prantama, kad ir veikla neka- 
žinkokia, o juo labiau, kad 
“Mes” grupė daug daugiau 
prašneka apie neveiklumą bu
vusių valdybų, nei apie savo 
veiklų. Net teigia, kad apygar
doje veikla prasidėjo tik su jų 
atėjimu į apygardos valdybų.

Kaip anksčiau minėjau, apy
gardoje yra veiklių ir darbui 
pajėgių asmenų abiejose gru
pėse ir nesutarimų, nesusipra
timų ir neveikios priežastis 
yra nesugebėjimas pirmininko 
vadovauti, susikalbėti, rasti 
bendruomeniškų dvasią. Tai 
aiškiai liudija prieš Šokių 
Šventę įvykęs nesutarimas su 
repertuaro komisija. Dabar tas 
pats vyksta apygardos valdy
boje.

Bendruomenės veikla man 
rūpi kaip ir daugeliui lietuvių, 
todėl pastebėtą negerovę iške-

Paliesti spaudoje kurių nors 
instituciją ir nusiskųsti jos 
veiklu reikia rizikuoti būti ap
šauktam priešininku, kenki ju 
ar vieningo darbo griovėju. Bet 
tai nereiškia, kad mūsų visuo
meninėje veikloje ryškiau pa- 
sireiškiantieji veiksniai yra to
ki tobuli ir jų veikla tokia ge
ra. kad jiems pritariantys turi 
tik dėkoti, paploti po veiklos 
apyskaitų ir nuolatos tik gir
ti, girti.

Laikas nuo laiko pagyrimas 
ir jokio kritiško žodžio nepa- 
reiškimas veda į visiškų nėsi- 
domėjimą. Taipgi į užmiršimų 
ris negali būti užmirštas ir 
pu noriu paliesti klausimą, ku
ris negali būti užmirštas ir, 
kuris turėtų rūpėti kiekvienam 
besirūpinančiam mūsų tauti
niu išlikimu.

Čikagos lietuvių veikloje di
delis vaidmuo tenka JAV Lie
tuvių Bendruomenės Čikagos 
apygardos valdybai. Tai di
džiausia ir buvo veikliausia 
visose JAV. Man regis, kad 
Čikagos apygarda yra pagrin
das visai JAV Lietuvių Bend
ruomenei.

Čikagos apygardos valdybos 
veikla skirtinga nuo kitų apy
gardų, nes ji turi atlikti ne vien 
kaipo apygardos valdybos pa
reigas, bet kartu veikti ir kai
po didžiulė apylinkė. Čikagos 
mieste esančios apylinkės dėl 
sąlygų negali tokios veiklos iš
vystyti kaip pvz. Clevelando, 
Detroito ar artimosios Cicero. 
Todėl dalį apylinkių veiklos, 
kurią diktuoja vietos sąlygos, 
turi atlikti apygardos valdyba. 
Kaip pvz. kultūrinius parengi
mus, minėjimus ir kt. Todėl 
ir jos veikla tampa ypatingai 
svarbi ir reikšminga. Nes mer
dėjanti apygardos valdybos 
veikla savaime veda prie mer
dėjimo ir apylinkes.

Nuo baliaus iki baliaus

Išrinkus apygardos valdybą 
neužilgo spaudoje pradėjome 
skaityti reportažus iš valdybos 
posėdžių, kur buvo kalbama 
apie būsimus planus ir jų įvyk
dymą. Deja, kaip atrodo, kal
bos liko kalbomis. Praėjo pus
metis (ketvirtadalis valdybos

pavasario mokyklų ir ansamb
liu šventę. kuri<>|c sugebi jo su
telkti lik dalį inokvklų n an
sambliu Bet n l.ii gerai, kad 
buvo padaryta \ntras pasi
reiškimas buvo vėžiu balius 
pinigų sutelkimui v.iziiiojiin- 
čioms tautiniu šokių grupėms 
į Lietuvių Dienų \ew \orkc 
Tai ilgi gerai ii toliau spiu- 
doje skaitėme, kad rudenį 
įvyks dar vienus balius I ,n n 
viskas.

Vasara baigiasi ir alcinan- 
nunčiam sezonui tunlii būti is 
anksto viskas suplanuotu, nes 
iš anksto nepasiruošus i.ikagos 
sąlygose sunku iš viso kų nors 
padaryti. Ir laipbalių laikotar
pyje apygardos valdybos M ik
los apimtyje turėjo būti įvyk
dyti dar šie uždaviniai: pasi
ruošimus Lietuvių Bendruome
nės mėnesiui ir dienai ir suor
ganizavimas ekskursijos i Lie
tuvių Dienų New \orkan.

Bendruomenės mėnesį JAV 
LB Taryba parinko rugsėjį. Ir 
šio mėnesio laikotarpyje apy
gardų ir apylinkių saldy bos 
turėjo surengti Bendruomenės 
dienas, telkti lėšas ir kt. O kų 
daro Čikagos apygardos valdy
ba? Dar jeigu ir nugintų kų 
nors daryli tai tebus lik eilinis 
ir šabloniškai surengtas rugsė
jo X d. minėjimas.

Ekskursijų į New Yorko Lie
tuvių Dienąj būtinai reikėjo 
suorganizuoti, ir tai buvo pir
moje eilėje apygardos valdy
bos darbas. Prie Lietuvių Die
nos surengimo prisidėjo ir Lie
tuviu Bendruomenė. Kai pana
šus įvykis vyksta Čikagoje kiti 
miestai geriau pasireiškia. Ko
dėl Čikaga apsileido? Ekskur
sijos reikėjo ir dėl to, kad dau
gelis Į New Yorką nori nu
vykti, o neorganizuotai vyks
tant žymiai daugiau kainuoja. 
Šiuo atveju Čikagos apygardos 
valdyba turėjo jausti pareigų 
ateiti į talką Čikagos lietu
viams.

Tai du ryškesni uždaviniai, 
kuriuos apygardos valdyba tu
rėjo atlikti tarpbalių laikotar
pyje. Yra jų ir daugiau, bet 
reikia tikėtis, kad rudenėjant 
apygardos valdyba bent šiek 

kadencijos) nuo valdybos iš
rinkimo, bet pasireiškimas 
mikroskopiniai mažas. Tiesa, 
apygardos valdyba atkartojo

tiek pajudės. Nieko nebuvo 
girdėti, kad apygardos valdyba 
būtų užsimojusi nuveikti ką 
nors kultūrinėje srityje. O juk

liu ne pakenkimui, bet su nuo
širdžiu troškimu, kad susitvar
kytų ir darniai dirbtų.

• Irgi Rendruomenininkas
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Ptaizui reikia

Legislatūros ratai sustojo
Aukščiausias federalinis teismas patvarkė, kad rin

kimų apygardos visose valstybėse (steituose) turi būti 
pertvarkytos pagrindu “vienas žmogus, vienas balsas”, 
atseit, kad apygardos būtų maždaug lygios gyventojų 
skaičiais, neatsižvelgiant į teritorijos plotų dydžius. Bet 
Aukščiausiojo teismo patvarkymas susilaukė smarkios' 
opozicijos kongrese.

Ypač — iš republikonų pusės, nes republikonų įtaka 
šiądien yra stipri sodžiaus apygardose, kurios yra dide
lės* bet retai apgyventos. Atstovai ir senatoriai iš tų apy
gardų kontroliuoja paskirų valstybių legislatūras — va
dinasi, gali atmesti bet kurį įstatymo sumanymą, kurio 
nenori farmeriai ir jų draugai miesteliuose.

Bet teismo patvarkymui priešinasi ir nemažas skai
čius demokratų iš agrikultūrinių sričių. Ir štai, dabar 
matome labai keistą vaizdą. Mažumos vadas Ėverett 
Dirksen (iš Illinois) ir daugumos vadas Mike Mansfield 
(is Montanos) sutarė ir įteikė senatui pasiūlymą, kad 
per 1B mėnesių būtų sustabdytas rinkiminių apygardų 
pertvarkymas pagal Aukščiausiojo teismo patvarkymą. 
Juodu tuo būdu siūlo paneigti federalinio teismo auto-

§itą pasiūlymą juodu prisegė prie užsienių pagalbos 
bfliaus, kuris jau buvo beveik priimtas abejuose kongre
so rūmuose. Kol šita biliaus “uodega” negaus daugumos 
pritarimo, sako sen. Dirksen, tol mes nebalsuosime už 
taip svarbią prez. Johnson o programai pagelbą užsie
niams. Gudrus triukas, ar ne?

Administracijos šalininkai senate reikalauja, kad 
Dirkseno - Mansfieldo sumanymas būtų nuimtas nuo už
sienio pagelbos biliaus ir paliktas kito kongreso svarsty
mui, kuris bus išrinktas lapkričio mėnesį. Bet juodu ne- 
nusiteidžia. - "

Slo ginčo pasėkoje, kongreso sesija gali nepasibaigti' 
iki pat demokratų konvencijos, kuri prasidės Atlantic 
City, rugpjūčio 24 d. Tokiu atveju kongresas turės vėl 
susirinkti po Atltntic City konvencijos.

Liberaliniai demokratų senatoriai — Philip Hart 
(Mich.), Paul Douglas (Ill.) ir keli kiti — pradėjo obs
trukciją (filibuster}) prieš Dirkseno - Mansfieldo užsi
mojimą pažeisti Aukščiausiojo teismo galią, bet kažin ar 
jie laimės?

Sakoma, kad tai “keistas vaizdas”, ir iš tiesų: admi
nistracijos vadas, susitaręs su opozicijos vadu, eina prieš 
savo partijos prezidentą! Kiti administracijos šalininkai 
stengiasi prezidentą apginti!

Tokia komplikuota Amerikos politika. Jos vingiuose 
neretai paklysta asmens, kurie neturi ilgo patyrimo 
praktikoje ir specialaus gabumo.

KAZYS BORUTA

DIDVYŽIŲ DVARAS
IR JO GALAS

Pirmoji Jurgio Poketurlo 
klajonių knyga

Kaip ten buvo, kaip nebuvo mugėje, aš 
nieko tikro nežinojau, nes, pasprukęs iš' 
krcivatikių-oetikėUą bažnyčios be kepu
rės, bijojau pasirodyti ant rinkų, kad ma-

Tai ilgai klajojau aplinkui, nežinoda
mas, kur dingti

Pagaliau apsisvarstęa nutariau pada
ryti gerą darbą ir nueiti į šiauriau* Motie
jaus pagrabą.

Ten manęs tikrai niekas nepažins, o aš 
padėsiu našlei palaidoti nabatainką<ir gal 
palaikų gausiu kokius kiaurus betas.

O jeigu sužinosiu, kur dingo ta pomaz-

nigužiuLPfktužlui, nes jis, matyt, didesnis

Bet kol ai aplinkui klaidžiojau, mane 
pralenkė davatkos. Jos tiesiai ii bažnyčios

Silpnas tautininką pasirodymas 
San Franciske

Trys tautininkų Sąjungos vei
kėjai — V. Abraitis, E. Bartkus 
ir L. Valiukas — buvo nuvykę 
į republikonų konvencijų San 
Franciske ir dabar labai rekla
muoja savo pasisekimą bei 
“laimėjimus” toje konvenci
joje.

Pirmas bandė tą žygį išgar
sinti L. Valiukas, “Rezoliucijų 
Komiteto” steigėjas. Jisai rašė, 
kad lietuviai tautininkai “pa
dėjo” republikonų konvencijos 
vadovybei “paruošti partijos 
platformą”, priimtą Sen Fran
ciske. Vadinasi, jei ne lietuviai 
tautininkai, tai republikonų 
platforma nebūtų “tokia gera”.

Deja, tą platformą pusėtinai 
apšaudė įtakingi republikonų 
partijos šulai — ir dabar jau 
pats sen. Goldwateris sutiko, 
kad reikia ją taisyti ir lopyti.

įdomus dalykas, kad jos kra
tosi ir Kalifornijos senatorius 
Thomas Kuchel, su kurio pa
laiminimu los-angeliečių grupė 
anąmet pradėjo “didelį” rezo
liucijų rašymo vajų (kuris ne
davė jokių teigiamų vaisių).

Sen. Kuchel nebuvo net iš
rinktas delegatu į San Francis
co konvenciją.

į lą Valiuko rezoliucijų ga
minimo darbą žiūri labai skep
tiškai “Dirvos” redakcijos šta
bo narys Vincas Rastenis, taip 
pat ir nuolatinis “D.” bendra
darbis V. Meškauskas. Todėl 
rezoliucijų raketo “koordina
torius” dabar jau nebefiguruo- 
ja tarp čempijonų, laimėjusių 
laurus Karvės Palociaus are
noje.

šiek tiek nustelbtas tapo ir 
inž. Eugenijus Bartkus. Bet už 
tai didelė garbė teko Vytautui 
Abraičiui, iš New Yorko, tau
tininkų sąjungos pirmininkui.

Jo nuopelnus Lietuvos lais
vinimo reikalui smuikai apra
šo (“Dirvos” rugpjūčio 12 d. 
numeryje — vr.) — Vincas 
Rastenis.

Ką gi jisai tenai tokio dide
lio atliko? 1

PABALTIJO TAUTOS j 
TIK SUMINĖTOS

“Naujienose” jau buvo kar
tą pastebėta, kad republikonų 
platforma nepasako nieko 
konkretaus apie Lietuvą, Lat
viją ir Estiją, bet tik sumini 
jas ilgoje eilėje įvairių tautų 
ir tautelių, kurių vienos yra 
įjungtos į sovietų valstybę, ki
tos paverstos Maskvos sateli
tais, trečios yra patekusios ki
nų nelaisvėn, ketvirtos dar te
bėra kolonijų padėtyje arba 
atsidūrusios pavojuje netekti 
savo neseniai įgytos laisvės.

nė. — Kokios jums čia pamazginės? Nei 
aš jos mačiau, nei girdėjau.

Bet davatkos nepatikėjo. Išgriozdė vi
sus kampus, vos neišyertė nabašninko iš 
grabo, o paskui nubėgo į Kaušpėdus kar
čiam ą paklausti, ar kartais šiaurius Mo
tiejus nepragėrė pamazginės su paskuti
niais batais.

Kaušpėdą nustebęs tik pečiais patraukė 
ir atsakė, kad paskutinį kartą šiaučius Mo
tiejus buvo karčiamoje basas ir pragėrė 
paskutinę porą kurpalių.

— Kur tie kurpaliai? — davatkos susi
domėjo, tikėdamos atrasti pamazginės 
pėdsakus.

— O galas juos žino? — atsakė kar- 
čiamninkes abejingai. — Jei nesukūreno, 
tai gal pasivogė čigonai šunims.batus pa-i 
siūti Kas man rūpi?

Davatkos, lt musę kandusfos per pusę, 
iš karčiamos išdūlino ieškoti Šunų su ba
tais. 'Bet ar surado — nežinau, nes pats 
basas kaip šuva buvau.

O Besąsparis, tuo metu su Kreivakiškių 
bajorais gėręs alų, nugirdo apie pamaz
ginę ir labai susirūpino, kaip ją surasti, 
tik nežinojo, kur ieškoti. Bet vilties ne
prarado, nes turėjo ant pečių galvą.

grabą, pati viena su palaidojo savo'

h*, dėl pamazginės įtūžęs, drobės nepa-

Republikonų platforma “pa
tvirtina saro seną įsipareigoji
mą“ politikos krypčiai, “ve
dančiai į būsimą (jų) išlaisvi
nimą”. išlaisvinimą iš komu
nistų dominavimo (viešpata
vimo).

Tai kame gi čia laimėjimas 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai? 
Už Pabaltijo tautų laisvę jau 
prieš 24 metus pasisakė Jung
tinių Amerikos Valstybių prez. 
Rooseveltas — ir šito nusista
tymo tebesilaikė iki šiol visos 
JAV administracijos; pritari
mą jam demonstruoja kasmet 
JAV kongresas oficialiais Va
sario 16-os sukakčių minėji
mais.

Tačiau prezidentų ir valsty
bės sekretorių pareiškimuose 
niekad nebuvo sakoma, kad 
Lietuvos Išlaisvinimo teksią 
lankti iki ateis laikas išsilais
vinti visoms tautoms pasau
lyje. O respublikonų platfor
ma nukelia tai į tolimų, be
veik nepramatomą ateitį. Tai 
nestiprina, o silpnina Lietuvos 
reikalą 1

Nėra patenkintas šita vieta 
republikonų platformoje nė V. 
Rastenis. Bet jisai ramina sa
ve ir kitus. Sako, reikia žiūrėti 
ne vien į pastraipą, kurioje yra 
suminėtas Lietuvos vardas, bet 
į visą platformos dalį, liečian
čią visą JAV užsienių politiką. 
Kai jisai į ją įsižiūrėjo, tai “įs
pūdis visiškai pasikeitė”.

Už VISO PASAULIO 
LAISVĘ

V. R. paduoda iš republiko- 
nų platformos ilgą ištrauką, 
kuri prasideda žodžiais:

“Amerika turi plėsti laisvę 
visame,pasaulyje, kaip gyvy
binę sąlygą tvarkingos žmo
nių pažangos, visuotinio tei
singumo fa* Amerikos žmo
nių saugumo.”

Toliau ąįftpma, kad “di-
džiausiąs pasipriešinimas ^to-, 

k lai politikai yra ateistiškas 
imperializmas - komunizmas”. 
Ir baigiama taip:

“Mes, republikonai, su Vi
sagalio Dievo pagelba įtikin
sime norinčiuosius mus pa
laidoti, kad šis kraštas turi 
jėgos ir valios ginti kiekvie
ną savo interesą. Tie intere
sai, mes pasakysim aiškiai, 
yra ir laisvės išsaugojimas ir 
išskleidimas — ir galutinė 
jos pergalė — kiekvienoje 
žemės vietoje."

Užmiršta pridėti “Amen”.* 
Ilga deklamacija. žodžiai, 

žodžiai ir žodžiai, žodžiai apie 
“laisvę”, žodžiai apie “ateisti-

nio komunizmo” blogumą ir 
žodžiai apie “mūsų interesą” 
laimėti pergalę “kiekvienoje 
Žemės vietoje”.

Bet nieko aiškaus, nieko kon
kretaus, kaip ta pergalė galės 
būt laimėta.

Deklamacija, vietoje politi
nės programos. Goldwatorinin- 
kai, tur būt, mano, kad balsuo
tojams nė nereikia žinoti, ką 
ir kaip jų “fiureris" darys. Iš
rinkite jį — ir jisai viską su
tvarkys, apvalęs pasaulį nuo 
“atsietinio komunizmo“ t

Atrodo, lyg kad tai būtų na u -

Bet, pagal šios šalies konstitu
ciją, karą skelbia kongresas, o 
ne prezidentas. Kas Goldvrute- 
rio šalininkams sakė, kad se
natoriai ir atstovai pritars jo 
karo šauksmui?

Ar Vyt Abraitis juos taip 
apšvietė? Jo pareiškime, kurį 
jisai įteikė platformos komite
tui, kalbama apie 11 karo “li- 
kučių” (i) likvidavimą, o ne 
apie naują karą. Taigi, kas jo 
atsiekta?

KUBOS PARTIZANŲ

Savo platformoje republiko- 
nai žada pripažinti “egzilinę 
K ūbos vyriausybę” ir remti 
“partizaninę kovą” prieš ko
munistinį režimą. Ar šitie pri
žadai išmintingi, ar ne, čia ne
svarstysime. Bet juose vis dėl
to yra šis tas konkretaus apie 
K ūbą.

O apie Lietuvą nieko. Tai 
kuo čia lietuviams džiaugtis?

Abraičio pastangos nuėjo 
niekais. O jisai, kaip matyt iš 
jo pareiškimo, norėjo užsipra
šyti daug, tik nežinojo — ko. 
Jisai, drauge su savo bendri
ninkais, pareiškė, kad

“pasyvi politika, išreikšta 
vien nepripažinime Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Respubli
kų inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą nepakankama.”

Jų okupacija esanti “Antro
jo Pasaulinio Karo palikimas” 
(ne' sovietų agresijos ir Stali
no susitarimo su Hitleriu pa
sekmei). Todėl, siekiant padė
tį Europoje .sunormalinti, rei-

Vokietijoje socialistų partijos 
reikalavimu liepos 29d. buvo su
sirinkęs Bundestagas svarstyti 
vyriausybės paskelbtą nuo rug
piūčio 1 d. mokesčių pakėlimą 
už pasikalbėjimus telefonu. Bun
destagas vyriausybės telefono 
mokesčių pakėlimo planą 7 balsų 
dauguma patvirtino (balsavo 
krikščionys demokratai Ir lais
vieji demokratai, nors šieožadė- 
jo nebalsuoti). Laikraštis "Bild” 
už tai dabar puola vokiečių kano- 
lerį Erhardą, kuris užsispyrusiai 
gynė šį mokesčių pakėlimo planą, 
vadindamas Jį “geležiniu telefo
no kancleriu”, ir žada šį klausi
mą iš naujo kelti rudenį, kai nuo
latinei sesijai susirinks Bundes
tagas.

Dabar laikraščiai rašo apie vy
riausybės ruošiamą pabrangini
mą geležinkelio bilietų J darbą 
vykstantiems darbininkams ir 
tarnautojams. Geležinkelis tu
rįs 409 milijonas markių defici
tą ir todėl b i tetų pabranginimas 
esąs neišvengiamas. .

Taip pat esą numatoma pa
kelti mokesčius už automobffiuf 
vairuoti leidimus ir automobilio 
užregistravimą.

Kai kurie laikraščiai rašo, kad 

šitie vyriausybės žygiai nieko 
gero nežada. Mokesčių kėlimas 
atsilieps į kainų fa* uždarbių kė
limą, o visa taiįį pinigo vertės 
kritimą — infliaciją. Apie pini
go infliaciją Vokietijoje jau se
niau kalbama, bet vyriausybė 
tuos gandus paneigia, aiškinda
ma, kad vokiečių markei joks 
pavojus negresia. Jei kai ko-' 
riose ūkio šakose pakeliamos kai
nos, tatai įvyksta tik dėl prisi
taikymo prie konjunktūros, o ne 
dėl markės silpnumo, nes kabių 
kilimas vyksta beveik visose Va
karų Europos valstybėse.

Vokietijos kioskuose parda
vinėjamos karštos dešrikės. 1959 
m. kainavo 80 pfenigių vienetas, 
dabar ta pati dešrikė — 1.10 
markių, reiškia virš 30% bran
giau. Pienas kainavo 40 pf. Ute
ris, dabar 60 pf. už literį. Apla
mai daug kas pabrango, o ar 
yra kas atpigus — nežinau. I

Lyginant su USA kainomis pi
gesnė yra duona (15 cnt sva-

fcia Maskvą, jtftinti. 'kad Yas),4taVie, irūM šĮvprišiuMooo- 
tiumae geras —bOdotertų), bu
tų nuomos^. Brangesni: ;kava, 
vištiena mėsa (90 centų s va
ras),-tabakas, vyriški viršutiniai 
marškiniai <5 iki 10 dolerių)~. 
Bendrai imant Vokietijoje gy
venimo išlaidos yra mažesnės.

Fabrikų darbininkai uždirba į 
mėnesį virš 500 markių. USA 
darbininkų uždarbiams tatai ne- 
prilygsta, bet gyventi galima. 
Daugelis darbihinkų turi auto
mobilius.

Fabrikai taip apkrauti užsaky
mais, jog vis trūksta darbutin-

"karo likučiai” būtų Hkviduotf 
fr kad pastovios taftos įsteigi
mui Europoje reikia, “tarp kit
ko” (“among other things”), 
baigti Pabaltijo Valstybių oku
paciją. Tarp kitko I

Abračio pareiškime daroma 
priekaištas (Amerikai), kad 
iki šiol “žaidžiama nuolatiniu 
atsitraukimu ir nuolaidomis, 
viena po kitos, pagal Sov. Val
džios prašymą*.

Tai, žinoma, aiški netiesa — 
ir labai gremėzdiška kalba pa-

Tačiau V. R. gėrisi “pavyz
dingu” Abraičio ir Ko. žygiu 
San Franciske.

ką. Voktojoje dirbančią užsie- 
nlėčlų skaičiui Jau prateko vie- 
ną milijoną. Miestuose dažnai 
pamatysi ne tik italus, graikus 
ir kitus europietiikus svetimša
lius, bet ir arabus M Bando Ara
bijos, Jordanijai -far kitą kraštų.

kaitrą. Vokietijoje dabar oras 
nepastovus: kebas dienas pabū
na giedra ir Šilta (iki 26C), o

debesis ir atvėsta (16 laipsnių vi-

šilumai: tokių dienų, kad įgalė
tum vaikščioti vienmarškinis — 
maža, dažnai reikalingas švar
kas, o kartais ir au švarku per
šalta.

Iki šiol vyravo sausra ir auga
lams trūko lietaus. Dabar kas 
dieną Ujo, bet lietaus vis dar 
trūksta, nes žemė buvo labai iš
džiūvusi.

šių metų derlius Vokietijoje 
— javai visur vėšlūs. Miežiai ir

avižos dar tebestovi bmkuoee.
Bulvių, burokų fa* kitų daržo

vių derlius dar nežinomas. Dėl 
sausros jie jau buvo eunytrę, pa- 
gsltę, o dabar-savų lietaus gal 
atsigaus.

Dabar žvilgsnis į vieną bena
mį vagobundą:

Ivan Rifai rizikavo viakuom. 
Pt> 20 metų klaidžiojimo paga
liau jis panorėjo sau tėvynę su
rasti.

Tarp bėgių gulėjo žmogus. Be 
sąmonės. Viena valanda-greito
jo traukinio kelionės į Stockhol- 
mą. Traukinys pervažiavo virš

Ligoninėje buvo patikrintos jo 
švarko kišenės. Viename Ham
burgo kalėjimo paliuoaavimo 
pažymėjime buvo parašyta jo 
pavarde: Ivan RihL Kai grįžo 
jo sąmonė, tada švedų policijai 
paaiškėjo jo istorija:

Jis buvo bėglys iš pat kūdi
kystės. Jis nežino, kada jis yra 
gimęs — 1929 ar kitais metais.

“Įvyniotą į skarmalas rado 
mane (kūdikį) prie bažnyčios 
Jugoslavijoje”, sako jis. Jisau- 
go pas vieną ūkininką be popie
rių. Jis neturėjo pilietybės. Jis 
patįeko į internuotųjų ^stovyklą

mą neteko rankos. Iš Jugosla
vijos jį ištrėmė.

Tada prasidėjo jo20 metų klai
džiojimas po Europą.

Jis visą laiką buvo bėglys. Jis 
buvo visur nepageidaujamas, 
nes, jei Vokietijoje, Prancūzijo
je, Ispanijoje arba Holandijoje 
jį užtikdavo policija, jis buvo 
talpinamas į. kalėjimą. Paskiau 
jis buvo ištremiamas į kaimy
ninę valstybę. Savo paskutinę 
bausmę jis atliko Vokietijoje. 
Kai jis vėl atsidūrė gatvėje, lai
ka 3 dienų jis turėjo apleisti-Vo
kietiją.

Bet kaip? Be .popierių? Taipir ma oi aida po nuolaidos r* Ne _______
--------------------- -- tiek Sovietams, kiek (Goldvva- jfe nusėlino į Hamburgo-Altonos 
Čia tai tikrai “atsitraukimas * terio partijai I gsležfnkaiio. stotį, -kur buvo su

į

šventino. Bet, kasant duobę, našlės ir uba
gų nuostabai, jie netyčia atrado vietoje 
pamazginės pilną puodynę su auksiniais.

' Bet kur ją padėję nesužinojau.
Gal su ubagais pasidalino, kad pasi

melstų už nabašninko dūšią, ir jai nereiktų • 
amžinai pragare smalą lakti, o gal nunešė 
kunigužiui PiktuižiuLlkad jis nepyktų ir’ 
jos nabašninkui vyrai auksinį tiltą na-1 
grįstų iš pragaro į dangaus karalystę.

Kas ten žino, ką našlė padarė iš'tokio 
didelio susigraužime/? Gal namo parsine
šė ir po lova pasislėpė? Jei taip, tai visai 
be reikalo.

O aš tą vakarą pasivėlavęs nuėjau į 
pagrabą, nieko nesuradau ir jokių palaikų 
negavau. Tiktai ant mėšlyno užtikau 'kilu* i 
rą debeto aulą, Gaijafaie ir buvo kažkada 
paslėpta pamazginė, bet aš jos nesuradau. 
Tai apsidžiaugęs, iš to aulo nagines oaii-1 
raukiau ir atgal į mieštą sugrįžau.

Bet ir tai buvo gerąll Bent kojos nešalo..

TRISDEŠIMT IDEVINTOJI t 
KLAJONĖ

Kaip m oriai'at, /xirtitedfs bėrą kuiną į 
pilį, baisiai nusivylė, mes ieriamas bėris 
pasidarė iyvis ir užperi ė kojas, o .vaitas, 

6 Uįoįo ant ožio afį»iko valkatos be 
• * \ *, ‘Oątinba'ieikoli.

tKarelkrėsHo moaMas Radvila • Begal- 
vf% WlpMge iš BaMpario kuiną aklą ir

praradęs viltį keturkampę kepurę ir lazdą 
nusipirkti, pagaliau apleido.'Suvalkų magę: 
ir išvažiavo į savo dvarą, kttfntfannrs grei-1 
tai pilį atstatyti.

Grįždamas sutiko vaitą Padraiką ant 
žilo ožio raitą.

— Kur joji? — maršalas jį užsipuolė.
— Nagi, Šviesiausias maršale, — vaitas 

ožį sustabdė, — pagaliau įsigijau žirgą ir , 
joju, kaip sakėte, dvigubai mokesčių rinkti.

bar josi paskui mano karietą far rinksi 
juodbėrio mėšlą.

simano, bet neišdrįso priešintis karaliausi

n etą jojo ir juoaoeno uodegą eeae. > 
Bet juodbėris buvo -išbadėjęs ir nė 

karto uodegos nepakėlė. Tik kai privažia-

— copt viena.kojo, e(jpt—kita koja,)pa-i 
atbaidė ir aibuies šoko. ' į

Paskui visai užsispyrė ir nė dingusio M*

Patraukė atgal maršalo karietą su ante
lių ketvertu ir ros nenuvertė pa tilta. >Ką

spardės Jxt nepervarė per tiltą, — capt 
viena koja ir sustoja. i

paknopstom pervarė per tiltą. Bet ria at

sitiko, ko vaitas nesitikėjo. Bėris ivodegą 
.pakėlė ir padėjo visą krikvų -meile, ■

Vaitas neturėjo, Iktir jo* dėti, tai i sasi-

nujojo, sekdamas N»į.
Bet bėris daugteo nedegos.nepakėlė, ir 

visi laimingai sUfrįšoį iKaraftrisMo pilį.

nerado nei auksino, anei dvylekio.'Bet dėl 
to nenusiminė.

kns — Naviką ir Tilviką — pristatė dobi
lais ir avižomis j j kerti, o vaitą prižiūrėti 
~imėilą (kapstyti ir auksinus rinkti.

Taip jie dieną fa* naktį prrvargo, bet 
nieko neišėjo iėijų gerą norą ir kraapštans 
'darbo. , i. i > !w>.

Kuinas nieko neėdė. Tiktai nasiiėrė «—

Bot



DH. ANNA BAETTNAS 
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statomi Skandinavljon traukl-
•YDYTOJAS IR CHIRURGAS

Rao vato RmiA aaOtodL tetetodi

Švedija — apie jų jį* buvo vi
sur kirdėjąs. Švedija jo v*k- 
dMaidja ateodė labu kilniu kraA-

Valando* 
t* ryto R

TUMASONIS

3141

C^MUSAAS 
2454 WWT 71st STRUT

Ofise tetefu

UETOVOS VYČIŲ CHORŪTIONCERTO

Vyčiai rugpiūčio 7 d. savo 91 pasižymėjusi menininkų teima.

VaL: kas dtoaą 
tiktai antradien 
Trečiad. ir vta

Rat: 3247 WMT 64th PLACI
PhMMi RRpaMteMRHt

Taip jį* palindo pa vienu į 
Stockholm^ užrašytu vagonu. 
4*4 ateicuJA tarp vagono rotų.

Švedija, kaip vėliau paaiškė
jo, Iran Riki atiMlfiu buvo tik
rai kilnu* kraštas, įteigus per 
tarptautin* “fntiape 1*’ policijų 

kad jom nieką krimi-

lltt šv. Vardo Ku t ėdrus salėje.
kėja Genovaitė Giedraitytė. Čia

nallnio Taip

PR44UG

INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ
7MtW»Nl9NIB

ELGIN, ILL

MM WIST 71IASTRRRT

W b^4A MtaMsfeot-i. 
nrrnflP«nun« TRCH8MKOG. I *■ 
2*50 West 43rd St, ChfcapeSR ML

Tslsfu PlMBMt 64A8A

Gaila tik, kad publikos nebu-

buvo įvairi ir gražiai

nelis irgi dainavo. Vyrų cteurps

Ofl. HM4

D& K DUNDULIO
GYDYTOJAI IR CHIRURGĄ*

Akušerija Ir moterų Ilgos 
415T ARCNRR AMRHUR

t LtmiMIAI AKUT GYDYTOJAI 
1 DR G. SBRNER

AKIŲ GYDYTOJASLIRTUVIS

G A. MRįvgL 
nuo 2 iki 4 p

T*teYteds MOS

jis gavo svetimšalio pasą ir 
dimą dirbti. Pasą, kuria jam 
reiškė daug daugiau, negu bank
notų pluošteli*. PiPrmą kar
tą Ivan Rihl pajuto tvirtą že
mės paviršių po savo kojom.

Ir kai Švedijoje apie jį šian
dien vėl kalbama, tatai turi gerą 
pagrindą: šitas vienarankis kar
tu su savo žmona ir. posūniu 
pasistatė namuką. Piliečiai, ku- 

buve sujaudinti jo likimu, su- 
aukojo jam-10,000 kronų (£,600 

Be to, abu Hihl uMbs 
geraL Ivan yra šveieuetojaa 

viename ventiliatorių fabrike; o 
Uita (jo žmona) yra vertėja vie
name patentų biure.
t “Juk aš teisingai sakiau'*, sa- 
ko Ivan Rihl, “kad Švedija ant 
žemės yra dangiška karalystė!"

L. Kvecaa

TpL.afism H& 44414. MsU 74M7

GYDYTOJAS IR CHIRŲRftM 
MM WRIT 7M STRUT 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 v«L 

Trečtodicniato uždaryta,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3*44 WEST 43rd STREIT 
OFISO VALAŽOJOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet Ir 6—8 v Treč. ir įAS: irfdaryt a

Rartto teiste GAnteO) MR7G>

GRayetdU 4>159S

Dr„ Aldonu A. Ju&a
AMŲ>L«teSRKiALISTft 

IR IMUTAIKQ AKUUUSi
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadiepiuąir še^ądtoRiite 

2422 W. MARQURTTR ROAD

IML. A. KAVALIENAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

1 2300 W. lįst STREET \

Kitu laiku pagjL witorim^

Tak sflaoe PR 84778; ret PR 64732

CctotkR
2MG.W» 63v4rSTRVT:

Ofi»<* If AkWartSwt 
7IA.WHRF SMuStnUKKr

■dost nuo 1* iki* bub S 1H 8, 
uždaryta. Penkt ir šešt. 10-4 

K) Pietų. Arba pagal snaiterima

Dr. Autu Rudokas, Opt
4455 CALIFORNIA, YArds 7-7381

Valandos; 1 v. p, p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryto), teštato M) ryto ifct 1 p. p.

fF

LaidlmaL-y pilM apRraito*
* 7RWOL' A A

lt p* t- įžMrtt, PU WAI^TMk 5-8063

I .

Kvietimas
Lietuvių Profesorių Draugijos 

nariai maloniai kviečiami da- 
paprastam dvitneti- 

niam LPf)A draugijos visuoti
niam suvažiavime š. m. rugsė
jo mėn. 13 d., sekmad., 12 vai. 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Die
notvarkė įprastinė. Iš vakaTo, 
šeštad. rugsėjo 12 d. 7 v. 30 
min. vakare pirmą kartą pa
gerbsime abiejų Tėvynės oku
pantų nužudytus ir kankintus 
mūsų Kolega* ir studentus 
partizanus uždėjimu vainiko 
prie paminkle kovotojams žn- 
vusiems- dėl Lietuvos, latovės. 
.fto,pagerbimo akla dalyvmwir

(muzika J. 
(žodžiai Du- 

J. Strollo, 
Btokie- 

prognunos 
Vadovaujant 

muzikui 
Jonui Byans- 

___________ _______ tiek solistė 
tiek, otooraa gražiai išpildė savo 
užduotis.

Solistė Prudencija Bičkienė 
savo įprastu Švelnumu atliko 
grupę lietuvių kompozitorių dai
nų, baigdama su Leoncavallo 
arija iš operos “Pajacai”.

Populiarus ir visų mėgiamus 
'Jonas Vaznetis sudainavo Šim
kaus ir Petrausko suharmoni
zuotas liaudies dainas ir ariją 
iš operos “Sevilijos Kirpėjas". 
Solistas Varnelis turi nepapras
tai turtingą balsą, gerą interpre
taciją, ir jo pildomus numerius 
lydėjo publikos karšti aplodis
mentai.

Dariaus-Girėno maršas (mu
zika, GailevičtautO, Udrio Daina 
iš Klovos operos “Pilėnai” ir 
“Malda už Tėvynę” (žodžiai L. 
Šimučio, Sr., muzika Dr. L. ši
mučio, Jr.) buvo paskutinė gru
pė pirmosiom koncerto dalies. 
Pažymėtina, kad Malda už Tė
vynę buvo palies kompozito
riaus Dr. L. Šimučio, Jr„ diri- ir pašvenčia savo laisvą laiką 
guotą ir jis-su autoritetu tai at- dainoms ir šokiams. Yra nema- 
liko. Ponų šimučių šeima yra žiau džiugu, kad jaunasis Faus- 

A—.... i ..... .... i.  - ... - . , , ........... . ....... ...........................—

“Vakarinę Dainų'* ir Brarinako

atliko Fausto Stroiio “Geguiė-

Paskutinė* dainų ir šokių gru
pė buvo pradėta su (Budriuno) 
“Pradės aušrelė aušti", kurių 
sekė Šokis “Jonkelis", “Kalve
lis”, liaudies daina ir šokis “Viš
tos" (Sinius) ir koncertą baigė 
su Vyčių Clioro Himnu, kurį įs
pūdingai dirigavo pats kompo
zitorius muzikus A. Aleksis, pa
rašęs daug dainų.

Šaulių Tautiuių Šokių grupei 
vadovavo K. Ulevičius. Vyčių 
Jaunuolyno grupei vadovavo 
Genovaitė Giedraitytė. Dekora
cijos buvo Dalios Ancevičieaė*. 
šviesos — W. Tendinger. Pro
gramos viršelis — Camila Be- 
reckes.

Kaip jau minėjau, šią dainų 
ir šokių pynę režisavo talentin
ga Genovaitė Giedraitytė, ir jai 
tenka nemažas nuopelnas už 
sumanų režisavimą ir sėkmin
gą pravedi mą šios programos 
dailies.

Buvo labai džiugu, kad tiek 
daug iš lietuvių jaunimo domisi

perkraustymaa

L',-!4, . ... . , ..U^uųu—

’"MINSKAS
p AfRiKL I G fi S 

I steigiasi, vėeų if- sausų 
-orą turėsi - pirk oro vėsintuvą 
|j; G. TSiavMofiCo.291TW.47tL 
L FRonttor»993u

rią ruošia IJtmmislikos. InslL- 
4tute Iždo Taryba, suburto. Me- 
4tuviui akadmnikiis baigusiu* 
.ajd^siaa molų^a* Liekuoju 
ar kitur. Laukiamai pelnas 

' bus skirtas minėto instituto- 
darbam* spausdini i. Del bilie
tų prašome iš. anksto kreiptis, 
su septyniais doleriais pas. 
prof. Sv Birma n tą: 6616 S. 
Washtenaw, Chicago 29, Ill.

L.P.D.A. Valdgba

LOBIU E. BkBCIŠS
RADIJO ŠEIMOS VALANDO*

40J0jW

GYDYTOJA*- IIP- CHIRURGAS 
VIDAUS IMU SPEC.

Prlėmjm-vals; auQ-te-liiyaLryto ir 
nuo 4—8. vaL po pietų. Sešiad. nuo

VakaruškMt Pirmadieniai* 7*r. tr 
Taki HEmloah 44413

14M‘fc& A. Mj

Lietuvių kalba: kaadien nuo pirma
dienio iki penktadienio- 18—11

cmigaoo^ m*.

B GICE.BO
Kęstutis Paulauskas, šiemet 

baigęs aukštesnę; lituanistikos 
mokyklą, priėmė JAV piliety
bę, bet nepakeitė nė vienos, 
vardo ir pavardės raidės. Liu
dininkai buvo Algirdas Reivy- 
tis ir Mindaugas Pi*ačkail».

Turėti. JAM pilietybę nau
dinga, nes nereikia pamiršti, 
kad jau yra buvę taip, kad ne- 
pilietis negalėjo gauti* darbo. 
Mūsų naujasis pilietis darha 
neieškom **£». nieks aukšto 
mok ton. ift. IMR. irrj>

Bit
cMrurgi|a

•navtallal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

mu rami 
tėveUaii 
kad Rail 
pavypdil

Naujienų administracija turi 
dauf gražių ir- nebrangių kny-

kia spaudoje ir- yra

SKAITYK IR KIXMkBAMSI

IS TOLI IR ARTI

ta* Stroliu, Genovaitė Giedru!ty
li ir Cautille Bereešsee taip rim
tai darbuojasi au tuū»ų jaunimu.

1‘rygjuinua pranešėja būvu 
Milda Pakalniškis, kuri taip 
gražiai paaižymejo pranešimais 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Sveikinu ir linkiu visiems 
koncertu dalyviams juo daugiau 
pamilti lietuvių kultūrinę veiklą 
jr dar daug, daug metų sėkmin
gai joje dalyvauti.

> Baigdama dar noriu pasakyti, 
kad Vyčių Choras gali pasige
rėti, turėdamas Eleanor luturin, 
Bsltlle Bugera ir visą eilę kitų 
jaunuolių, kaip ir Allartą Za- 
kurką (choro pirmininkas), 
Amerikoje gimusį ir augusį lie-j 

‘tuvį. Nora G.

GVŽ AUS. K. U 

BRVRRLY HILLS GtLtWVOA 
GtL4R VMOMR.BMMM* 
2448 WRR7 KM ORT 

TMsfeMte R* MMRte MteMM*

K V t* T K>14 R**A*

John F. Eodeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: Y Ard* 7-1711 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

piyčšes i 
umJ<U to

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTT

14W,So. 50th AVĖ., CICZ:
Tekt.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'C 2533 W. 71st STREET

X Telef.: GRovehUl 6*2M&-6

<

j

AMBULANCE 
PATARNAVO 

MAS DIGNA 
IRI NAKTĮ

KOPLYČIAS 
VISOM MIESTO 

DALYSI

JUOZAPAS LETVIN
6 Gyv. 6012 So. Troy Street

Mirė 1964 m. rugpiūčio 16 d„ 3:30 vai. rytą, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskrityje, Sėdos parapijoje, Užerio kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Gesaitė, trys duktė- 
[ rys: Eatelle, žentas Russel Tailant, Bessie, žentas Ben Forgue ir 

Alice, Žentas Cyrįl Kertec, 5. anūkai 4 proanūkai, švogerk* Julijona 
1 Bemot, jos sūnus kun. John Stankevičius, daug kitų giminių, draugų 

ir pažįstamų.
. Priklausė Order o£. SL Christopher 1 kuopai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
“ Aramą.

Trečiadienį, rugpjūčio 19 dieną 9:00 vaL ryta bus lydimas iš ko- 
. į Gtmimo Panalėe-švenčiausios parapijos bažnyčių, o po ge- 

p*mai4ą. bu* laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.
, a. a. Jąoupo Letvin giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

'Mirti, laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar-

Gyv. 37f» W. 68th Place
Mirė 1964 m. rugpiūčio 15 d„ 5:30 vai. rytą, sulaukusi 73 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Panevėžio mieste.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Matthew, du sūnūs: Aiex\ marti Blanche ir 

Daniel, marti Felicia, anūkai Sylvia, Marilyn ir Elająe; pusbrolis J**>- 
sepbt' ŽMaaiti* su šeima ir kiti giminės, draugąi bei pažįstami.

ryotas S. C. Laekawicx koplyčioje, 24M'. W. 69th St 
rugpjūčio 18 diedą- 9.00 vaL ryto bus lydima iš

neito. Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedulingų pa- 
>j*m*. Sv. Kacimiero kapinėse.
Itephania Kezes giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar- 
nmtoaą.ir aisiayeikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius. S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

ditoi kviečiami 
nayimą ir ataiav

Nuliūdę U
dekteryi, žentai, anūkai ir proanūkei.

ninkasKlM^in jfblRWRGa.lhir PETER SCHWARTZ
Tėvas laviaUtė* Alax Linoleum kompaaljo* 

Daug metų gyveno 2142 West 69th Street 
Mirė 1964 rugpUbčio 15 d„ sulaukės 84. metų amžiniu. 
Paliko dvi dukterys: Bertha, žentas Edward’Paulus ir
_ „ _ nd Petros (PietroMewicx), 10 anūkų. 11proanūkiu 

sesers duktė Kaito Miller, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. 
Priklauaė .CatMto Order of Forerten 9t. Augurtine kuopai.
KOnas pašarvoto* Mateika-Evans koplyčioje, 6845 So .Western 

^^Antradieni, rugpiOftto 18 dieną l>:00 vai. rytą bus lydimas iš ko- 

SSSŠmmM fcataJEo’&pinėMkFči* ° ** gedullngų Ram,wu bu»>

Via* a a. 
džisl kviečiami auti laidotuvėse

' Dukterys, žsntal, anūkai Ir kili glmtote 

laidotuvių DkriMd Mažeika.- Brau. Tai. Re 7-8800.

NARIAI

Chicago* 

Lietuvių 

Laidotuvių. 

Direktorių;

Asaociacijos

GEORGE F. RUDMIN
331»8. LtrCANICA AVB. Tel.: YAl-d, 7-1138-1131

PETRAS BIELIŪNAS
4648- S. CALIFORNIA AVB. Phone: LAfayette 3-3972

R. J. RIDIKAS
3364.8s HAL8TBD 8TBEET Phone: YAnto 7-ltll

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAJj. AV1L. Phone: COmnaodora 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50ttr Ave^ Cteero, IB. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3M7. S. UWAMCA. AVENUE. Phwm YArfe- 74MV

STEPONAS C LACKAWK7Z
2314 WEST 23rd PLACE



Mykolas J. Kiras -----------------------------------^ai
| TRUMPAI I

— Juozas Pronskus, Naujienų 
redakcijos narys, jau antra sa
vaitė atostogauja Sustojo jis 
Winnipege, kur jam teko kelis 
metus gyventi. Ten pasimatė su 
savo draugais ir pažįstamais. Iš 
Winnipego vyksta į Flin Eloną, 
kur taip pat apie pusantrų metų 
išgyveno. Vėliau žada aplanky
ti visą eilę vietovių Kanadoj. Sa
vo kelionės įspūdžius jis plačiai 
aprašys Naujienose.

Atvyko j Ameriką 1907 me
tais. Supratęs mokslo reikšmę, 
dienomis dirbo, o vakarais ėjo į 
mokyklas. Susitaupęs kiek pini
gų, įstojo j Valparaiso u-tetą. 
1912 metais jau pradėjo Real 
Estate biznį. Buvo apsukrus, 
biznis vyko, todėl 1911 m. įre
gistravo M. J. Kiras Improve
ment Co., ir sėkmingai dirbo 15 
metų. Bridgeporte pastatė daug 
įvairių namų. Jis buvo pirmas 
statybininkas po A. Olšauskio. 
Jis taip pat skolino tautiečiams 
pinigus pagal pirmus ir antrus 
mortgidžius.

1916 m. velionis prisidėjo prie

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckui, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tei. YA 7-5980

x x x x x x rxx x x xxxxxxx x x xxxxxr 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxr 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

current dividend on Investment bonus
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UX VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonue sąskaitom mokom 4 Vi % dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra per matus ilmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: plrmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

—1 1 " ........... ..........
SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcenxijuota lietuvi y (menė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted St, Chicago 8, BL Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Hl.

Telef. WA 5-2737
’ DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vlsy kitu Llatuvo|o pageidau- 

|amg prekly PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malinęs, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai lt Europos Ir Sov. Sąlungos sandėllg.

Vodė|al B. Ir V. ŽUKAUSKAI

ė — NAUMCNOA CHICAGO A MX. - MONDAY, AUGUST 17, IBM

suorganizavimo Universal State 
I Bank ir buvo jo direktorium. či- 
Įkagos lietuvių visuomenei buvo 
I žinomas ne vien kaip gabus na- 
i mų pardavėjas, statybininkas, 
bankininkas ir prekybininkas, 
bet ir kaip visuomenės veikėjas, 
daugiausia Bridge(>orto koloni
joj.

Prie 34-os ir Emerald gatvių 
yra Valentin Boys Club. Velio
nis yra daug pasidarbavęs, kad 
tie namai jaunimui naudingi bū
tų pastatyti lietuvių kolonijos 
centre. Jis padėjo supirkti tiems 
namams žemę.

Velionis tikėjo, kad masonai 
dirba naudingą darbą ir jaunas 
įstojo į jų organizaciją. Buvo 
pasiekęs 32-rą laipsnį. Tai be
ne pirmas lietuvis, pasiekęs to
kį aukštą laipsnį. Buvo amžinas 
Ancient Accepted Scottish Rite, 
Medinah Temple ir Ancient Mys
tical Order of Rosae Crucis na
rys. Priklausė Ancient Free Ac
cepted Mason of Illinois, Royal 
Arch Mason of Illinois, Mispah 
Commandery N. 73 Knights 
Templar ir The Shriners Pledge 
narys.

Lith. Craftsmen Club Charter 
narys, Lith. Chamber of Com
merce ir Amerikos Legiono Da- 
riuc-Girėnas Posto 271 Nr. na
rys.

Gyveno dideliame apartamen- 
tiniame name Čikagos šiaurėj.

Mykolas J. Kiras mirė prieš 
kelias dienas. Laidotuvėmis rū
pinosi jo duktė.

Bando išgelbėti
Irwina Weinstein buvo teisia

ma ir pripažinta kalta sąmokslu 
nužudyti savo vyrą.

Jos vyras Harvey buvo nužu
dytas pernai rugsėjo 29 d.

Irwina ir jos meilužis Richard 
Mattox buvo suimti ryšium su ta 
žmogžudyste. Policijos tardomas, 
jis įvėlė savo meilužę, sakyda
mas, jog ir ji dalyvavo savo vy
ro nužudyme.

Dabar Mattox tvirtina, jog Ir
wina nieko bendro neturėjo su 
jos vyro nužudymu. Girdi, poli
cijos verčiamas, jis po jo areš
tavimo neteisybę pasakęs.

Rugsėjo 22 d. bus teisiamas 
ir Mattox ryšium su Harvey 
Weinsteino nužudymu.

AUKSINĖ VEDYBŲ SUKAKTIS

Jonas Valis, anūkė Sandra ir ponia Marijona Valis
Rugpjūčio 8 d. Marijona ir Jonas Valiai, gyveną 4512 South 

H/ermitage Avė., paminėjo savo vedybinio gyvenimo 50 metų 
sukaktį.

Jų dvi dukterys — Emily Flora ir Elene Uzemeck — surengė 
šaunią puotą, kuri buvo tikra staigmena sukaktuvininkams. Puota 
įvyko Uzemeck namuose, 9804 So. Springfield Ave.

Puotoje dalyvavo nemažai svečių. Kai kurie jų buvo atvykę 
net iš kitur.

Ponai Valiai yra kilę iš Girkalnio, Raseinių apskrities. Anks
čiau jie gyveno Waukegane ir ten vertėsi bizniu. Paskui nusipirko 
ūkį prie Lake Villa, Ill.

Puotos dalyviai palinkėjo jubiliatams daug laimės ir svei
katos, įteikdami jiems ir nemažai dovanų.

Vadinamojo “tostmesterio” (atseit, programos vedėjo) parei
gas labai sumaniai atliko Eddy Uzemeck.

IŠ CHICAGOS I 
APYLINKIŲ

Sumušė liudininkų
Praeitą savaitę šalia Daltono 

nepažįstami asmenys labai smar
kiai sumušė 30 metų Leoną Ar
nold, kuris prieš kelias savaites 
liudijo Robert Sommerville ir ki
tų plėšikų teisme.

Ilammor.d ligoninės gydyto
jams teko keliose vietose susiū
ti Arnoldo prakirstą veidą ir su
žalotas kitas kūno dalis. Nepar 
žįstami asmenys užpuolė Arnol
dą, kai jis vienas išėjo iš taver
nos, esančios prie kelio iš Dal
tono į Hammond.

Robert Sommerville buvo pri
pažintas kaltu ir gavo nuo 10 iki 
20 metų kalėjimo už Zayre krau
tuvių apiplėšimą. Nuteisto Som
merville brolis, buvęs policinin
kas Donald, patrauktas teisman 
kitoje byloje. Arnold nepažįsta 
trijų užpuolikų, bet jis nemano, 
kad vienas jų būtų nuteistojo 
Sommerville brolis.

Tardytojui Arnold pareiškė, 
kad trys nepažįstami vyrai, žo
džio netardami, priartėjo prie jo 
ir pradėjo mušti. Manoma, kad 
gengsterių gauja keršija Leon 
Arnoldui už liūdijimą prieš bro
lius Sommerville.

Trys banditai 
gydytojo namuose

Penktadienio rytą trys apsi- 
maskavę banditai įsiveržė į tur
tingo gydytojo S. E. Diamond 
namus, esančius 6638 N. Mozart 
gatvėje. Banditai išėnjė namo 
užpakalyje esantį lango sietelį, 
įėjo į vidų, prikėlė gydytoją su 
žmona, nuvedė juos į 21 metų 
sūnaus kambarį, visus surišo ir 
su ginklu rankose saugojo 30 
minučių.

Įsiveržėliai visą pusvalandį ieš
kojo brangenybių, o kai prisi
rinko $10,000 vertės įvairių daik
tų, tai išėjo. Užpuolimo metu 
62 metų gydytojas gavo širdies 
priepuolį. Jis paprašė, kad jam 
būtų duota piliulė nuo širdies 
priepuolio. Banditai paklausė, 
kur ta piliulė guli, ją atnešė ir 
padavė surištam gydytojui.

Kovo mėnesį banditai buvo įsi
veržę J šio gydytojo namus, o 
praeitais metais jis buvo užpul
tas, kai statė mašiną į garažą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pataria juodžiams 
nevartoti prievartos

Progresyvioji Baptistų bažny
čios vadovybė pataria juodiesiem 
nevartoti prievartos savo teisėm 
sustiprinti. Jis taip pat pasisakė 
prieš demonstracijas ir tikrini
mus, ar baltieji prisilaikys nau
jai priimtų įstatymų.

Adv. George Leighton pasakė, 
kad negalima laužyti įstatymų 
ir vartoti prievartos savo teisėm 
stiprinti. Juodiesiems teko la
bai sunkiai dirbti, kol jie pasiekė 
dabartinės padėties. Jie negali 
vartoti priemonių, kurios dabar
tinę būklę apsunkintų ir sustab
dytų pažangą.

Jis yra pasiryžęs kovoti už sa
vo teises ir geresnes ekonomi
nes sąlygas, bet’jis smerkia tuos, 
kurie vartoja prievartą, daužo 
langus, degina automobilius ir 
ruošia beprasmius užpuolimus.

Prisipažino
Calumet City chiropodistas 

prisipažino, jog pardavęs apie 
17,000 vadinamųjų akstinančių 
(“pep”) pilių be recepto.

Chiropodistas Charles R. 
Goldstein pardavė minėtas piles 
savo batų krautuvėje Maisto ir 
vaistų administracijos agentams 
ir tokiu būdu pakliuvo.

Federalinis teisėjas Michael 
L. Igoe rugsėjo 17 d. paskirs 
bausmę, nes tų pilių pardavinė
jimas be recepto yra draudžia
mas.

REIKALINGAS BARTENDEK1S.
3101 So. Halsted St. Pageidaujamas 
vyresniu amžiaus. VI 20105.

EXPERIENCED BAKER
NITE WORK 

Must be top man at Rye Bread, cake 
decoration and paatry. 

Apply in Person. 
NEW SYSTEM BAKERY

5746 SO. ARCHER 
Closed Monday

HELP WANTED — FEMALE 
fcelkle Darblnlnkiy

WAITRESS WANTED 
FOR NEW BUSINESS

Use of Car
SA 1-7883

r . •
Neleidžia pagrobti 

muzikų unijos
Teisėjas Michael L. Igoe už

draudė iš Pittsburgo atvažiavu
siam Hal C. Davis perimti savo 
kontrolėn seną Chicagos muzi
kų unijos skyrių.

Chicagos muzikų unija nesu
taria su viso krašto unijos va
dovybe dėl būdo susivienyti su 
naujai įsteigta juodų muzikų 
unija. Chicagos unijos prezi
dentas Richards kreipėsi į teis
mą, kad neleisntų atvažiavusiam 
atstovui perimti vietos skyriaus 
kontrolę. Hal C. Davis buvo pa
siruošęs perimti muzikų unijos 
iždą, namą ir visus dokumentus.

Teisėjas Igoe uždraudė jam 
tai daryti 10 dienų laikotarpyje. 
Jis mano, kad per 10 dienų muzi
kų unijos atstovai išspręs nesusi
pratimus ir teismui nereikės kiš
tis į unijos vidaus reikalus.

Sumušė kontraktoriy
Trys šauniai apsirengę vyrai 

įėjo į Harmony Builders bend
rovės raštinę (2949 W. Peter
son) ir skaudžiai sumušė ten bu
vusį Bernardą Kroną.

Kronas yra tos bendrovės pir
mininkas ir biznio reikalų vedė
jas. Jis buvo nugabentas į Ed
gewater ligoninę.

Policijos apklausnėjamas, Kro- 
as pasakė, jog jis neturįs ma
žiausio suprdtimo, kodėl Jis bu
vo užpultas ir sumuštas.

JUOZO MARTINKONIO 
ĮPĖDINIAMS

1947 metais miręs Juozas Mar- 
tinkonis yra palikęs kelis tūks
tančius dolerių anksčiau Lazdi
juose gyvenusiam kun: Juozui 
Marcukoniui ir taipgi Broniui 
bei Vincui Marcukoniams.

Patys Marcukoniai arba apie 
juos žinantieji malonėkite atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N. Y., 10024.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE.
—-B=E=segg..i — m____ Į-

RIAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Ninai, Žomė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. I17JN0.

7 METŲ. 6% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 

i virimo krosnis, arti mūsų. $20,000. 
, CHICAGOJ, mielam Brighton Par- 
■ ke, švarus 12 aprt mūras, platus lo

tas, naujas gazo Mid., virs $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IR DAR BRIGHTON PARKE biz
nio mūras, erdvus butas, modernus 
frontas, 47th ir California. Kaina že
miau $14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. m vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo Mid. Tik $30,900. 

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — PARK HOLME

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 
2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERBUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS 
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME {sviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MUST SELL AT ONCE

3 story brick. Excellent condition. 
Unusual Circumstances Force Sale 

CALL 762-2846
For appointment

CICERO 4 butų, 6-5-54. po 3 mieg. 
kiekv., rūsys, pajamų $346 mėn.,'gy
ventojai patys šildo savo butus, mo
kesčių $254, $28,750. Svoboda, 6013 
Cermak Rd., Cicero. OLympic 2-6710. 
Blahop 2-2162.

BUSINI8S CHANCES

UODAMA rūšies kir-

DVf didelės svečių kambario kėdės 
ir stalas, 3 stalinės lempos, stovinti 
lempa, kėdė prie lempos su suoliuku 
kojomsTR 63065.

"NAUJIENOSE" gali rnėytF

GYVENTI be vargo savame name, 
63rd ir Cicero, 18 metų, 5 kamb. gra
žus mūras, gazo Mid., įmokėti $2,000, 
kaina $11,400. ,

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagus pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Grali gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
Mid., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave.

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

jpleriavi- 
iveikslals 
sting).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Rementas ,

DAŽYMAS IR DEKORĄVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų 
mas, sienų dekoravimas 

(murals ir interior dec
Skambinti

Tei. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų. 

STOGŲ DENGIMAS JR RINGS 

MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu
tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ” * *
naujos rtnos 
čio metalo,

im naudojimui; 
iOS Iš nerūdljan- 

__ ______,___ lo nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškelta stogų taisymas, 
perdažytais, smalinimas ar naujai 
uždengimai. Kaminai ir "smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Vieninteliai ik Beturiu tarimo miesU 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HĘATING AND 
SHEET METAL CO.

JUOZAS ŽEMAITIS OL "4M12

HEATING CONTRACTOR

8o. WesternTrys kėdės. 
Avė. YArds 73637.

furnitUrb AND

Domas Žukausku 
HEATING B SHEET METAL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS


